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KASDIENA
.. Isitėmykit!
I Rockford, Ill.
I Nauji Skaitytojai
I Pittsburgho kongres-

II [manai
šį nedėldienį, 7 d. balandžio, 

visi progresyviai ehieagiečiai bus 
su . Kanklių choru, Sokol Hall. 
Pamatysime operetę “Valkata 
Karalius”.

Tai bus didelė meniška šven
tė. l’žpildykime Sokol Hali sau
sakimšai.

O 14 dieną balandžio bukime 
Ashland Auditorium. Ten įvyks 
“Vilnies” jubiliejine šventė. At
siminkit, kad Ashland Audito
rium telpa tris kartus daugiau 
publikos, negu Sokol Hall.

Turime trigubai padirbėti ne
gu pirmiau. Kas pernai pardavė 

i 10 tikietų, šiemet reikia parduo- 
> Ii tris kartus daugiau.

Pereita nedėldienį b u v a u 
Rockforde Dviem busais važiuos 
rockfordiečiai į “Vilnies” kon
certą. Be to, kili važiuos savom 
mašinom.

Detroitas žada pasirodyti la
bai puikiai. Beje, šį nedėldienį 
Detroite įvyks “Vilnies” jubi
liejinis parengimas. Ten daly
vaus d. F. Abekas.

Atšventę “Vilnies” jubiliejų 
pas save namie, delroilięčiai at
vyks Chicagon. 11 d. balandžio. 
Daug jų atvyks. Bus daug sve
čių iš Kenosha, Waukegan, Gary, 
Grand Rapids.
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GALI SUSIDARYTI
TRECIA PARTIJA PRE
ZIDENTO RINKIMAM
Prie Darbo Unijų Dėtųsi Eilė Kitų Pažan

gių Organizacijų ir Grupių; Eina Prieš 
Trečią Terminą

Washington, bal. 2. — John 
L. Lewis, Clf) pirmininkas, pa
reiškė, jog gali susidaryti trečia 
partija, kurios pagrindas butų 
darbo unijos, bet kurion susi
spiestų 4aipgi pažangios farme
rių organizacijos, Townsend’o 
pensijos grupės, negrų organi
zacijos ir visi kili nepatenkinti 
ir republikonų ir demokratų par
tijomis.

tą, tai bu tinti sudarymas trečios 
partijos.

Kai kuriose vietose jati yra pa
grindas, pavyzdžiui, Minnesotoj 
Farmerių Darbo Partija, suda
rymui trečios partijos šiems rin
kimams.

“Valdžia žmonių, žmonėm ir 
per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės”.
—ABRAHAM LINCOLN.

KAINA TRYS UE

REIKALAUJA KONG
RESO TYRINĖTI DIP
LOMATŲ ŽYGIUS
Artinasi Audra Dėl Skyrimo WPA Pinigų 

Ir NLRB Klausimu; ir Dalis Demokratų 
Eina Prieš Administraciją

Washington, bal. Kon- Washington. bal.

kė kalbėda m a s 
10,000, ar dau
giau. ž m o n i ų, 
M o n o ngah, W. 
Virginia.

Jisai sakė, kad 
republikonų par
tijos kandidatai 
darbininkam ne-

John L. Lewis remtini, o jeigu 
demokratai taipjau nepastatys 
darbininkams tinkamą kandida-

stijosc taipjau yra panašios par
tijos.

Townsendo grupės turi apie 
882,479 balsus.

CIO unijos turi keturis milio
nus narių.

Dauguma ir ADF unijų remtų 
tokią partiją.

Ia‘wis išstojo prieš prezidento 
Roosevelto trečią terminą. Jisai 
taipgi pasmerkė "kelis demokra? 
tų kandidatus netinkamais. Jis 
griežtai išėjo prieš Garnerį, taip
gi pasmerkė McNutt. Cordell 
Hull jis irgi priešingas.

Ar yra prospektyvis demokra-

darbams ir bedarbių šalpoms pi
nigų, ir dėl palaikymo National 
Labor Relations Boarclo.

Prezidento siūlyta vienas bi- 
lionas dolerių WPA darbams, 
bet tokia suma labai maža. Tai 
jaučią administracijos palaiky
tojai ir nori bent pusantro sykįo 
liek skirti.

piktai atakuoja Jungtinių Vals
tijų ambasadorių Franci ja i Wil-

fai irgi

paskelbtais (Id-

Lenkijos archy
vų, kuriuose A- 
merikos amba
sadoriai Anglijai

Vokietija Siūlo 
Rumanijai Sumažin
ti Armiją Puse Mil. j

"Draugas 11. Jagminas lankėsi 
Westville ir Springficlde. Jis pri
siuntė daug sveikinimų ir 7 nau
jus skaitytojus. Matote, naujų 
skaitytojų galima gauti ir dabar!

Chicagoj pereitą savaitę gauta 
8 nauji skaitytojai. Tai daugiau
sia pasekmė teisingos* pozicijos, 
kurią “Vilnis” užėmė Finlandi- 
jos klausimu.

Žmonės piktinasi menševikų 
melais ir artinasi prie musų.

Bucharestas, bal. 2. — Vokie
tijos ekonominių derybų komisi
ja siūlo Rumunijai sumažinti 
bent 500,000 savo 1,600,000 ka
riuomenę, kad davus daugiau 
žmonių laukų apdirbimui, nes 
Vokietija norinti daugiau grudų.

Vokiečiai sako, kad iš Sovietų 
Rumunijai pavojaus nėra, nes 
Molotovas savo kalboj užtikri
no, kad spėka Besarabijos So
vietai neatsiims iš Rumunijos.

linas CIO, kol kas neskelbiama.
Senatorius Minton, demokra

tas, tvirtina, jog demokratų par
tija tikrai pastatysianti liberalą 

'.kandidatu į prezidentus, jis ta- 
Ičiaus neskelbia, kas tas libera
las esąs.

Kai kurie mano,, kad-senato
rius Burton K. Wheeler butų 
priimtinas CIO kandidatas. Jisai 
matomai norėtų kandidatuoti, 
bet demokratų čyfai vargiai da-

Vilniuje Yra ir Lietuvių

Žiema aplankė New Yorko valstiją pavasarį. Sakoma, 
lai buvo aršiausia pūga nuo 18X8 melų. Privertus daug 
sniego, jis greit paleistas ir kai kurios upės patvino. Ypa
tingai patvino Susquehanna, kuri prasideda New Yor
ko valstijoj. Susquehanna užsėmė kelis miestus, Wil
kes Barre, Kingstoną, Plymoulhą ir Sunbury.

30,000 Žmonin Iškraustyta iš Namu Upėm Patvi
nus; Daugelis Tiku Yra Pavojuje

Wilkes Barre, Pa., bal. 2 -Ilgi .upeliais leisti į Susquehanna, ji 
ir aukšti tiltai per Susquehanna 
upę, kurie jungia Kingstoną ir 
Plymoulhą su Wilkes Barre 
griūva upei labai patvinus.

Vanduo * p'akiirr 31 pėdą virš 
normalumo ir užsemė kelis

•iniai pakilo.

Trečia partija gautų balsų ir 
senose partijose esančių, kurie 
tačiaus nebus patenkinti tų par
tijų kandidatais.

Pittsburgho kongresmanas II. Į Atbegelių iš Buvusio 
Eberharlcr piktinasi Dies’o ko-!" ”
miteto veikimu Pittshurghe ir 
smerkia tą komitetą už paneigi
mą civilių laisvių. Dar labiau 
piktinasi kitas Pennsylvanijos 
kongresmanas—Metthcw Dunn.
Jis reikalauja, kad Teisingumo lių tarpe esą daugiausia darbi- 
Departmentas pradėtų tyrinėti ’ ' ’ 
palį Dies’o komitetą.

O neva “socialistiškos” “Nau
jienos” žviegia iš džiaugsmo, kad 
Dies’o komitetas “darbuojasi.” 
štai kur nusirito tie Mannerhei- 
mo-Chamberlaino agentai!

Karo Fronto

St. Charles Streikie- 
rių Bylos Nukelta j 
Balandžio 11 ir 15

Vilnius. — Lietuviai albėgė- 
liai Vilniuje, nors gera jų dalis 
aprūpinta darbu, tačiau tebegy
vena sunkiose sąlygose. Atbėgč-

Liberalų “New Republic” jau ■ keli siuvėjai.

ninku, mažažemių, vaikų ir kiek 
miesčionių, kurių dauguma ma
žamoksliai. šiaip atbėgėliai yra 
labai gerų norų, mėgsta skaityti 
knygas ir netingi dirbti, kiek to 
darbo gauna.

Amatininkų jų tarpe esama 
labai nedaug, vos pora kurpių,

pripažysta, kad Raudonoji Ar-
• inija gerai pasižymėjo Finlan- 

dijos fronte. Mannerheimo lini
jos pralaužimas buvo didelis lai
mėjimas—sako tas laikraštis.

Tai, mat, ir liberalams jau 
tenka spavėdoties!

Tiktai du mėnesiai beliko iki 
Lietuvių Darbininkų Susivieni
jimo vajaus pabaigos, o reikia 
dar gauti 1,300 narių.

Jei tuksiantis vyrų ir moterų 
užsidegs darbštumu, tai Susivie
nijime turėsime 10,000 narių.

Pradėkime dirbti entuziastiš
kai!

Lietuviams atbėgėliams šelpti 
ir globoti komitetas sudarė są
matą jiems maitinti ir išlaikyti 
po 116,000 litų per mėnesį. Dar 
yra Švenčionėliuose 200 atbėgč- 
lių vaikų ir Ignalinoje 250 vai
kų prieglaudos, kuriose taip pat 
reikalinga daugiau pašalpų. Su
rinktomis žiniomis, Vilniaus sri
tyje, be miesto, esama apie 4,000 
šalptinių žmonių.

lenkinla milionai bedarbių, lai 
sunku tikėlis jų balsų preziden
to rinkimuose.

Republikonai ir demokratai 
administracijos priešai irgi lai 
žino, jie dėlto stengiasi sulaikyti 
bent kokios sumos skyrimą be
darbiams, nes mano luomi skau-

Franklin D.
Roosevelt 

daro kongresmanas 
Fish (republikonas).

riami karo kla
stytojo is.

Atstovų bule

Apie 30,000 žmonių iškraus
tyta iš namų, kiti patys išbėgio
jo artinantis pavojuj.

Dvylika žmonių prigėrę, 6 
dingę, nežinia ar gyvi kur yra, 
ar prigėrė.

Daugiausia nukentėjo Kings
ton, Wilkes Barre, Plymouth ir 
Sunbury.

Susquehanna turi dvi šakas.

kilus net 33 pėdas, dabar .biskį 
daugiau 31 pėdos. Vakar vanduo 
■ait ATl biivcrTnskI inišekęš.

Prie Susquehanna taipgi pat
vino ir upės Lehigh, Deleware, 
Lackawanna ir Juniata. Jos ma
žesnės ir išskyrus Delaware, vi
sos įteka į Susquehanna.

Apie 50 vieškelių šioj valstijoj 
uždaryta keliaujantiems, nes 
yra pavojus su tiltais ir abelnai

rinkimuose.
(Bedarbių vargai, jų reikalai 

politikieriams tik tiek rupi, kiek 
jie gali tai naudoti savo politi
kos varinėjimui).

Republikonai ir anli-rooscvcl- 
liniai demokratai taipgi nori pa
naikinti NLRB. arba bent pada-

basadoriaus Bullitt veiki 
šy su Europos karu.

Reynolds kritikavo ii 
Roosevęllą, ypač jo pi

ha vima is.
Tas daroma irgi su savais po

litikos sumetimais. Viena, tuo- 
mi norima pasitarnauti samdy
tojams, kita,' pakenkti adminis-

metais.

kalų Komiteto nariai, sakoma.

kad dokumentai yra klas-
ta,'jie t tas nenutildo Ttilų'sęna’- 
lorių ir kongresmanų, ypač ad-

Sulyg tais dokumentais, Ame
rikos ambasadoriai Bullitt ir 
Kennedy pažadėję Lenkijai pa- 
gelbą kare prieš Vokietiją, jie

St. Charles. III., bal. 2. — SI. 
Charles Manufacturing Co. slrei- 
kierių bylos atidėta. 14 strcikic- 
rių byla Wheaton atidėta iki ba
landžio 11, (Ženevoj 18 kilų byla 
atidėta iki balandžio 15.

Streikas eina jau geras laikas. 
Jį iššaukė mašinistų ir kalvių 
unijos, priklausančios Darbo Fe
deracijai.

Walter MacNeille, sekretorius 
tos kompanijos, irgi traukiamas 
teisman. Jis kaltinamas atakavo
me darbininkų ‘mirtinu ginklu*. 
Jis metęs gaso bombą į 
vienam streikieriui.

stijpj, kita Pennsylvanijoj— 
šiaurvakarinėj daly. Abi jos su
teka į viena ties Sunbury, Pa.

Labiau patvinus ta, kuri pra-

Sako, Pustrečio 
Miliono Lenkų Esą 
Išnaikinta

mus tris pirmuosius miestus.
Ji ateina iš kalnų ir gauna' 

daug sniego ir tirpstančių ledų.
Keletą dienų New Yorko val

stijoj labai daug prisnigo, kada 
sniegaš ėmė tirpti ir mažesniais

Vokiečiai Prašalino 
Visas Užsienines Misijas 
Iš Lenkijos

Paryžius, bal. 2. — “Lenkijos 
valdžia” Francijoj išleido 109 
puslapių knygelę, kurioje kalti
na nazius norėjime išnaikinti 
lenkų tautą.

Sakoma, 2,500,000 lenkų jau 
esą išnaikinta. Viso vokiečiais 
užimta Lenkijos teritorija jau 
sumažėjo 4,000,000 žmonių.

Atskaičius įkaitintus ir dirban
čius Vokietijoj, kas sudaro 1,- 
604,321, apie 2,500.000 nežinia 
kur. Lenkai sako,.tiek bus išnai-

Wagnerio Aktas taipjau nori- piiv;, ,WIV1V11J.H J1V
ma “revizuoti.” Specialus Kon-1 klipgj sakę> kad jung|jnCs VaĮs. 
greso Komitetas, kurio pirmi-1 ijjos eis su Anglija ir 'Francija 
ninku yra administracijai prie-1 prje.-; Vokietiją.
Šingas demokratas Smith, siūlo I Vokiečiai tvirtina, kad . lokis 
pataisymus, kad padaryti šį aktą pasielgimas pakurstė Angliją ir 
K/,,,.".... y . Franciją karan.

I Lenkijos ambasadorius Wa-
I shingtone, Potockis, taipgi už- 
j ginė ja, kad jo pasikalbėjimai su 
1 Bulliltu ir Kennedy paduoti na-. 
' zių dokumentuose yra klastingi, 
į neturėjęs jokių pasikalbėjimų 
su kalbamais ambasadoriais.

| Senatorius Reynolds tačiaus 
• sako,'kad tie dokumentai vįstiek 

panašus į ambasadorių kalbas 
apie karą, kad jų pozicija pa- 

į naši, kaip ten nurodoma, ir kad 
i tas velia Ameriką į Europos ka- 
; rą.

Reikalauja ir prez. Roosevęllo 
, perstatyti savo poziciją ątsineši- 
> me link Europos karo.

bejėgiu. v
(Wagnerio Aktas užtikrina į 

darbininkams teisę organizuotis ' s 
į unijas. Fabrikantai deda dide
les pastangas panaikinti jį arba 
padaryti bejėgiu savotiškais pa
taisymais).

Admirolas Byrd Atrado 
Naujas Žemės Pietų Ašigaly

veidą

įrengs Vilniuje
Turizmo Stotis

kinimo Vilniaus krašte labiau
sia kalti tie patys dvasiškiai.

Jie visados eina su tais, kurie 
jiems išrodo galingesni.

“Naujasis Tilžės Keleivis” — 
vienatinis lietuvių laikraštis Vo
kietijoj.

“Keleivis” skundžiasi lietuvių 
jaunimo ištautėjimu ir sako, kad 
reikią 'daugiau lietuvių dvasiš
kių.

Bet dvasiškiai labiausia ir kal
ti dėl lietuvių suvokietėjimo 
Prusnose. O dėl lietuvių sulen

International Workers Order 
(IWO), fraternalė pašalpinė or
ganizacija, jau turi 163,000 na
rių ir jos iždas puikiausiam sto
vy. Tuo tarpu 1WO tik dešim
ties metų senumo. Pašalpom ir 
apdraudom ji jau yra išmokė
jus virš 3 milionus dolerių.

štai kur ponai Jurgelioiiiai 
gali pasimokinti fraternalizmo.

L. Pruseika.

Vilnius. — Turizmo Draugijų 
rūpinasi Vilniuje įrengti dvi tu
rizmo stotis, nes dar vasarai ne
atėjus sunku beaprupinti nak
vynėmis gausias ekskursijas, o 
nuo pavasario, kada Vilnių pra
dės lankyti iš visos Lietuvos mo
kyklos, be specialių turizmo na
mų nebebus visai įmanoiųa. Vil
niuj bus įrengtos erdvios patal
pos ekskursijoms sustoti ir nak
voti; Trakuose taip pat pa j ieš
koma erdvių patalpų turizmo 
stočiai įrengti.

Berlynas, bal. 2. -— Praneša
ma, jog pakrikdymas visų iš už- 
sįenio misijų Lenkijoj baigtas. * 
Visi kilų šalių diplomatai, kon- i 
suliariai atstovai, apleido Len- , 
kiją, išskyrus tuos, kurie dėlei 
ligos ir kitos svarbios priežas
ties negalėję to padaryti.

Amerikos konsulas iš Varša- 
yos perkeltas į Berlyną.

Punta Arenas, Čile, bal. 2. — 
Amerikos ekspedicija j pietini 
žemės ašigalį, kuriai vadovauja 
admirolas Byrd, atradus naujas 
žemes, kurios net ir sniegu ne
uždengtos. Iki šiol jų nežinota.

Ekspedicija gryždama namo 
| čia sustojo.

CENZŪRUOTI LAIŠKAI 
GAUTA.

Statys Alytuje 
Tabako Fabriką

New York. — 1,544 svarų laiš
kų, kuriuos Anglijos cenzoriai 
buvo sulaikę Berinudoj, paga
lios pasiekė New Yorką.

Pradėta Tiesti Plentas 
Sujungti Vilnių su 
Kitom Sritim

Japonai Bombardavo Ame- 
! rikos Misiją Pietų Kinijoje

I Peiping, bal. 2; — Pranešimai 
iš Kwantung provincijos sako, 

Kaunas. — Atgavus Vilniaus kad Amerikos United Brethren 
sritį pradėta plento tiesimo dar-' 
has sujungti Zarasus su Tur-j 
mantų. Plento ilgis bus 16 kilo-

’ metrų. Tuo bildu Zarasai bus 
sujungta su Turhavo-Vilniaus 
plentu ir turės tiesioginį susisie
kimą. su Kaunu. 1

Kaūnas. — Finansų ministe
rija davę leidimą pulk. Petrui- 
čiui it ihž. Vėbrai Alytuje įsteig
ti vietinio tabako apdirbimo fa
briką. Fabriko pastatymas kaš
tuos apie 400 tūkstančių litų ir 
pradės veikti nuo 1941 metų pra
džios. šio fabriko įsteigėjai Birš
tono valsčiuje, Ustroveš dvare, 
jau šiemet apsodins apie 120 
hektarų žemės tabaku. Tai bus 
žaliava steigiamam fabrikui.

Prezidentas Rooseveltas 
Susirgo Influenza

10,000 Japonų 
Sumušta Kontr- 
Atakose

Hongkong, bal. 2? — Japo
nams kon tr-a lakuojant miestą 

Misija Siulame bombarduota iš,Wuyuan, Suiyaq provincijoj, po 
orlaivių, arti misijos stovinti 
trioba taipgi sunaikinta.

Bombos numesta pirma japo
nams paimsiaut Sįulamą.

Washington, bal. 2. — Prez. 
Rooseveltas susirgo vidurių in
fluenza dėlto negalėjęs priimti 
svečių, taipgi atidėjęs važiavimą 
Į Hot Springs, Arkansas.

Manyta, kad t:k dieną kitą ne
galios, bet liga pasirodė sunkės-,

KOVA Už KONTROLĘ.

Kansas City. — šio miesto rin
kimuose eina didelės varžytinės 
už kontrolę demokratų partijos 
mašinos sulaužius Pendergasto 
diktatoriška mašinų.

PLINTA CHOLERA.

4 dieni; musių, 10,000 japonų 
armija sumušta ir turėjo neš-

Calcuta, Indija, -ė Gatvių va
lytojoms sustreikavus, mieste 
labai nešvaru ir pradėjo plisti 
cholera.

Wuyuan yra apie 350 mylių 
nuo Pekino, šiaurinėj Kinijoj.

Jį paėmus gen. Ma armija, 
kuri valdo Singkiang provinciją 
ir yra geruose santikiuose' su S(»r 
vielais.

Kinai skelbia, jog mūšiai pa
didėjo ir kituose frontuose.
UžSISAKf; GINKLŲ.

Meksikos Miestas. — Meksi
kos valdžia pradėjo derybas dėl 
užsisakymo už $8,000,000 šau
tuvų ir kitokių ginklų iš New 
Yorko korporacijos. Norima 
gauti ir orlaivių.

1
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dėtis dabar visai‘kitokia negu du metai 
tam atgal ir kad dabar toks Chamberlai- 
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Hitleris.

Jei Amerika neutrali, tai- ji ir turi būti 
neutrali.
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Speciale Legislatures Sesija
Pagaliaus gubernatorius Horner suti

ko sušaukti nepaprastą sesiją Illinois le
gislatures. Sušaukti nepaprastą legislatu
res sesiją jau senai reikalavo daugelis 
datbininkų organizacijų, tūli demokratai 
ir republikonai. Nėra abejonės, kad “su
kilimas” pačioj demokratų partijoj, “su
kilimas,” kuriam vadovauja J. Stelle, taip 
pat paveikė Hornerį.

Fiziškai gubernatorius Horner jau se- 
naj nesveikuoja, bet politiniai jis veda 
aštrią liniją, ignoruodamas tokį svarbų 
klausimą, kaip bedarbių šelpimas. Jisai 
šaukia atstovų butą ir senatą Į posėdžius, 
tik bėdos spiriamas, o ne iš tikro noro. 
Atgisakymas sušaukti legislating šiuo lai
ku; neigiamai paveiktų visą reguliarę de- 
mbkratų partijos mašina. Jai gręžia pra
laimėjimas primary rinkimuose. Kad iš
sigelbėti nuo pralaimėjimo gubernatorius 
Horner priverstas buvo nusileisti.

Bet ir šaukdamas legislatures sesiją, 
gub. Horner nieko nepasako apie ką ten 
bus kalbama, kokius opiausius klausimus 
legislaturai reikės spręsti. Tai vėl klaidi- 
nė-jimas miglose, tai vėl politikieriavimas.

Pamatinės problemos Illinois valstijoj 
susiveda prie užduočių suteikti tikrą pa- 
gelbą šimtams tūkstančių žmonių, kuriem 
ta pagelba būtinai reikalinga. Reikia dau
giau šalpos darbų, reikia daugiau fondų 
bedarbiams. Legislatures atstovai priva
lo išspręsti tuos klausimus.

Darbo žmonėms mažiausia terūpi poli
tikierių vaidai, jų tradicinė pramoga, jų 
politinės rietynės ir kumščiavimasis. Dar- 
bo"žmonėms rupi jų ekonominiai reikalai 
ir užtikrinimas jų konstitucinių laisvių.

Visur, visoj Illinois valstijoj, reikia 
šaukti masiniai susirinkimai, priimti re
zoliucijas, siųsti jas legislatures atstovam 
ir paremti tas rezoliucijas nuolatiniu bu
dėjimu, aktyvumu, kad šioj valstijoj visi 
bedarbiai ir seneliai butų tinkamai aprū
pinti.

Slaptoji Diplomatija
Niekas tikrai nežino, kiek teisingi tie 

faktai apie Amerikos diplomatų veikimą 
ir išsireiškimus, kuriuos paskelbė Vokie
tijos naziai savo “baltojoj knygoj.” Bet 
jie išrodo autentiški. Jeigu jie nėra auten
tiški, tai ambasadoriai W. Bullitt ir J. 
Kennedy privalo tuoj 'pasiaiškinti davė 
ar'-nedavė jie buvusios Lenkijos viršinin
kams užtikrinimą, kad Amerika tikrai 
dalyvaus šiame kare. Jei davė tokį užtikri
nimą, tai buvo tiesioginis laužymas Ame
rikos neutraliteto.-

Atstovų bute ir senate jau pasigirdo 
reikalavimų, kad ambasadoriai Bullitt ir 
Kennedy butų pašaukti pasiaiškinti. Am
basadorius Bullitt šiuo tarpu svečiuojasi 
Amerikoj. Jis privalėtų pranešti kongre
sui kaip, ištikrųjų buvo su tais jo pareiš
kimais.

Šiaip ar .taip kalbant, nei Bullitt, nei 
Kennedy nėra asmeniniai prez. Roosevel- 
to *ambasadoriai. Jie atstovauja Ameriką 
ir kongresas turi teisę žinoti pilną tiesą 
apie jų diplomatinius žygius.

Tuo pačiu sykiu statoma reikalavimas, 
kad Sumner Welles, kuris tik ką sugryžo 
iš Europos ir kurį ten buvo nusiuntęs pre
zidentas Rooseveltas, taip pat praneštų 
kongresui apie turinį savo diplomatinių 
žygių.

Pereitam pasauliniam kare Wilsono per
sonalis agentas pulkininkas House, besi- 
baladodamas po Europą, privirė tiek ko
šės; kad vėliau už tai turėjo labai skau
džiai nukentėti visa šalis. Amerikos žmo
nės nori užtikrinimo, kad ta slaptoji dip
lomatija daugiau neatsikartos.

Toks ambasadorius, kaip W. Bullitt, 
praeityje turėjo nemaža nuopelnų. Jisai 
buvo šalininkas kovos prieš fašistinius 
agresorius. Bet jis turi suprasti, kad pa

“Paskutinis Persergėjimas”
Anglija, ir Francija nori dar labiau su

stiprinti blokadą ir tuo budu dar labiau 
pažeisti neutralių valstybių reikalus. Tos 
neutrales valstybės jau ir dabar jaučiasi 
beesančios kaip tarp kūjo ir priekalo. Bet 
Aliantams to negana.

O Norvegijai jau rengiasi pasiųsti “pas
kutinį persergėjimą.” Tai jau visai pana
šu į ultimatumą.

Mat, Norvegijos pakraščio vandenimis, 
šešių mylių juostoj, vokiečių laivai gabe
na Vokietijon geležies rudą ir kitką, kas 
jiems reikalinga karui.

Norvegijos valdžia nurodo, kad anglai 
gabenasi iš Švedijos ir Norvegijos nepa
lyginamai daugiau geležies rudos, bet 
jiems tai valia. O naziams—nevalia. An
glija sako, kad ta šešių mylių juosta yra 
nelegalus dalykas ir nori padiktuoti Nor
vegijai trijų mylių juostą. Norvegija at
sisako klausyti, ką sako jai Anglija.

Jeigu Anglija ir Francija dar labiau su
varžys neutralių valstybių teises ir atvirai 
laužys jų neutralitetą, tai joms tas ant 
naudos neišeis. Jos dar labiau sukels prieš 
save tas valstybes.

Karelai ir Finai
Ta Finlandijos dalis, kuri pagal taikos 

sutartį pereina SSSR, nebus dalis Rusijos 
sovietinės respublikos. Ji bus inkorporuo
ta į autonominę sovietinę Karelijos res
publiką ir tuo budu bus sudaryta Karelų- 
Finų respublika, turinti tokias jau teises 
bendroj sovietinių respublikų šeimoj, kaip 
ir visos kitos respublikos.

Karelai ir finai yra giminingos tautos. 
Todėl naujoj Karelų-Finų respublikoj bus 
užtikrinta pilniausia harmonija.

Tūli piktos valios žmonės, kurie klausė 
“kur dabar dėsis Kuusineno valdžia,” jau 
gavo atsakymą. Ji turės užtenkamai daug 
darbo, kad sukurti modernišką Finų-Ka- 
relų respubliką. Naujai respublikai padės 
visa Sovietų Sąjunga.

Tokie miestai kaip Viipuri, Antrea, 
Kexholm, Sortavali, Kuolajarvi įeina nau
jos respublikos teritorijom Tie miestai la
bai daug nukentėjo nuo karo. Pasitrau
kianti Mannerheimo armija griovė ir de
gino viską, ką tik galėjo. Šiuo laiku tie 
miestai atsistato labai smarkiu tempu.

Kai karas prasidėjo, finų vyriausybė 
prievarta varė žmones Finlandijos gilu
mom Bet visus išvaryti nepajėgė. Daug 
finų liko savo tėviškėse. Jie bus daug lai
mingesni be kapitalistų ir dvarponių. 
Jiems nereikės mokėti tokių lupikiškų 
mokesčių, kokius moka baltosios Finlan
dijos žmonės.

Kiek finų likosi sovietinėje teritorijoje, 
tikrai nėra žinoma. Helsinkio melagiai 
taip pat dar nesusitarė kaip meluoti. Kar
tais jie sako, kad finų pabėgėlių yra 500,- 
000, o kartais sako, kad tik 100,000. Tas 
vienas jau parodo, kad jų statistikai ne
galima pasitikėti.

Finai, kurie gyvens sovietinėj teritori
joj, greitai sukurs tokią kultūrą, kad ji 
kaip magnetas trauks prie, savęs tuos fi
nus, kurie pasiliko anapus rubežiaus.

Tik Du Menesiai Beliko
Tik du mėnesiai beliko iki LDS vajaus 

pabaigos. O reikia dar gauti 1,300 narių. 
Tai nemenka užduotis ir mus apima susi
rūpinimas dėl vajaus pasekmingumo.

Kol kas, vajuje dalyvauja 135 kuopos, 
o 65 kuopos dar rankos nepakėlė.

Per pastarąsias dvi savaites vajun įsto
jo dar 14 naujų vajininkų. Tai geras ženk
las. Dvi naujos kuopos išpildė savo kvo
tas—Nanticoke, Pa., ir Livingston, N. J.

Iš visų vajininkų geriausia pasižymėjo 
J. S. Rainys, Philadelphia, kuris gavo 56 
naujus narius ir J. Grubis, Brooklyn, ku
ris gavo 40 naujų narių. Chičagoj besi
darbuoją vajininkai, jei juos visus krū
von sudėti, užima pirmą vietą.

Dabar prisiartino ta valanda, kad rei
kia apeliuoti į visus Darbininkų Susivie
nijimo narius. Jei bent tūkstantis narių 
stos į darbą per šiuos du mėnesius, tai 
LDS turės 10,000 narių.

Visi Susivienijimo nariai privalo išpil
dyti savo prievolę!

FARIZIEJIŠKA.
Bostoniškis ‘Darbininkas’ 

skundžiasi:
“Pažymėtina, kad šiais me

tais Velykų proga visa lauti- 
ninkų-laisvamaniiį, socialistų 
ir komunistų spauda vienin
gai paneigė Kristaus prisikė
limų. Vadinasi, prieš Kristų, 
kuris mirė ant kryžiaus ir iš 
numirusių prisikėlė, kad žmo
gus gyventų, visi Jo priešai...

. išeina vieningai...”

“Darbininkui” išrodo, kad 
tai labai fariziejiška.

Kaip reagavo lietuvių bur
žuazinė spauda į Kristaus 
prisikėlimą ar neprisikėlimą 
mums visai nerupi. Tą legen
dą buržuazinė spauda jun
gia su pavasario švente ir ta 
proga jos laikraščiai prirašė 
daug “jautrių” pasakėčių. 
Ypač daug nonsensų ta te
ma prirašė ‘Tėvynės’ redak
torius, zvanydamas apie 
žmonių prisikėlimą pavasa
rio metu.

“Vilnis” apie “prisikėli
mą” parašė tik kelias ironiš
kas pastabas., O “Laisvė” 
nieko nerašė ir štai dėl ko:

“Mes nieko apie Velykas 
šiemet nerašėnie. Kodėl? Vy
riausia todėl, kad yra labai 
daug bėgamų politikos ir šiaip 
visuomeninių svarbių reikalų, 
apie kuriuos turėjome ir tu
rime rašyti. Rašyti apie Vely
kas—tų pati kas metai,— per
daug. Jei ‘Amerikos’ redakto
rius paims katalikių kalendo
rių, tai jis suras,"kad kasdien 
yra kokio nors šventojo die
na. Kasgi galėtų apie juos vi
sus parašyti? Ir kam, paga
liaus, tas reikalinga?

“... Katalikai darbininkai, 
kurie skaito musų spaudų, 
skaito jų ne dėl to, kad tikisi 
surasti raštų apie šventuosius. 
Jie tų gali išgirsti bažnyčioj, 
jei jon mato reikalų eiti. Jie 
skaito ‘Laisvę’ todėl, kad čia 
telpa daug ir teisingų žinių, 
kad joje yra teisingai nušvie
čiama politikos eiga—pasauli
nės ir naminės,”

Teisingai pasakyta.
Kas link fariziejų, tai jais 

yra tie pinigų maišai, kurių 
daugiausia yra klebonijose. 
Išimčių labai labai mažai.

Jei kur kunigai galės ne 
tik prisikelti, bet ir nusikelti 
į dangų (žinoma, teoriniai), 
tai gal tik Sovietų Sąjungoj. 
Ten jie drausmingai atskirti 
nuo turtų ir nuo politikos. O 
melstis gali, kiek tik dūšia 
leidžia.

Mes patariant “Darbinin
ko” ir “Amerikos” redakto
riams pasiskaityti kun. P. 
Jako raštus. Tas jų konfra- 
tras pusėtinai gerai rašo apie 
fariziejus, kuriems

rašinį ir ttioj po to mums pri
siųstą SLA prezidento F. Ba- 
gočiaus raštą, Mes nieko ne- 
nuslėpėm. O p. Grigaičio or
ganas laikosi visai kitaip. Jis 
slepia Jurgelionio rašinį, to 
paties Jurgelionio, su kuriuo 
jis bendradarbiavo per 25 
metus ir už kurį jis ir jo 
frakcija balsavo kaipo už 
“Tėvynės” redaktorių!

Kuomet Finlandijoj ėjo 
karas, tai p. Grigaičio laik
raštis kasdien sunaikindavo 
ištisas divizijas raudonar
miečių. Jis kasdien laimėda
vo didžiausius mušius!

Bet po tų visų “didžiau
sių” laimėjimų “Naujienų” 
daktaras-generolas taip nu
silpnėjo, kad mirtinai išsi
gando net Jurgelionio. Da
bar jo vaidentuvei išrodo, 
kad raudonarmiečiai prisi
kėlė iš numirusių, jų prieša
kyje atsistojo Jurgelionis 
(su visais “komunaciais”) ir 
šturmuoja.

Laike karo Finlandijoje 
poną Grigaitį apėmė isteri
ką. Dabar jį apėmė paaštrin
tos isterikės forma.

Žinelės iš Mūsų Miesto
Wilkes Barre, Pa. — Su kovo 

28 d. čia užsibaigė vakarinės mo
kyklos klasės, kurios buvo pa
laikomos ntlo rudens ligi šiolei 
bent po du vakarus į savaitę. 
Šio klasės užsidarė anksti už tai, 
kad pinigai skirti tani reikalui 
išsibaigė. Geras skaičius ir lie
tuvių lankė tas vakarines klases.

:-o-:
Vietos laikraščiai praneša, kad 

su pabaiga balandžio mėnesio, 
Ltižernė apskrity bits kitas ma
sinis namų išpardavimas varžy
tinėse (sale) už taksus. Žmonės 
likę bedarbiais, negali tų taksų 
užmokėti. Dabar bus parduoda
ma 10,000 namų.

:-o-:
Netoli nuo čia, Alden mieste

lyje tūla Mary Urban Užnuodijo 
savo dviejų hietų sūnelį supilda
ma jaiii visą puskvortę amohi- 
josj nuo kurios kūdikis mirė. Sa
koma, kad moters nervai buvę 
visai paįrę. Atlikus tą darbą, ji 
aiškinosi, kad darius tai dėl to, 
kad maliiusi, jog kūdikis užaugs 
negeras.

:-o-:
Kovo 26 d. Hanover Township 

policistas Theodore Werner, 35 
metų amžiaus, rastas negyvas 
savo dailiuose. Jis pats pasipio- 
vęs. Spėjama, kad žudymosi 
priežastis buvus silpna sveikata.

:-o-:
Kovo 27 d. čia daug sniego 

privertė. Visoj apieliiikėj Irails- 
porlacija sušlubavo. Miestą jau 
baigiama valyti, bet yra baimės, 
kad upė gali aukštai iškilti, ka-

yra gešefto priemonė.

VISAI NETEKO 
LYGSVAROS.

K. Jurgelionis piktai susi
kivirčijo su SLA Pild. Tary
ba, bet jeigu kas skaito ‘Nau
jienų’ apžvalgas, tai tam gali 
išrodyti, kad tai... komu
nistai kalti! Iš to apžvalgi
ninko nešvankios burnos tik 
ir pilasi tokie prismokai: 
“komunistai smokavoja Jur
gelionio rašinį”; “džiaugia
si, kaip geležėlę radę”; “tie 
gaivalai...” Ir po to seka 
dar biauresni burnojimai.

Ar jau negali SLA Pild. 
Taryba tą tipą sudrausti?

“Vilnis” pasielgė labai be
šališkai ir korektingai, iš
spausdinusi K. Jurgelionio

religija• da sniegas sutirps. —Plikis.

ROCKFORD, ILLINOIS
Du Bušai Rockfordiečių Atva

žiuos į “Vilnies” Jubiliejinį 
Koncertą.

Rockford, Ill. — Pereitą sek
madienį įvyko šaunus Laisvės 
choro parengimas, su įdomia 
meniška programa — dainom 
ir šokiais. Choras gražiai sudai
navo. Svetimtaučių šokėjų ir 
dainininkų grupe taip pat labai 
gražiai pasižymėjo.

L. Fruseika pasakė nots ne
ilgą, bet įdomią prakalbą. Tarp 
kitko, jis kalbėjo apie tris ju
biliejus, kurie bus minimi šiais 
metais. Tai “Vilnies” 20 metų 
jubiliejus, Liet. Darbiliinkų Su
sivienijimo 10 melų jubiliejus ir 
Literatūros Draugijos 25 mėtų 
jubiliejus.

Šiahie parengime buvo mobi- 
lizuotasi į “Vielines” jubiliejinį 
koncertą. Pasirodo, kad choris
tai, kurie atvyks koncertai! dai
nuoti, atvyks busu, o antrame 
buse važiuos šiaip jau publika.

Lawdanskas, Slavinskai, Ru- 
lis, žolynai ir kiti garantavo, kad 
du btisai bus pilni. Be to, bits ir 
privačių automobilių. Važiuo
jant busu, reikės mokėti $2.50. 
Ton sunion įsiskaitys ir tikietaš. 
Tai nėra perdaug. Galima saky
ti, kad tai nedideli ekspensai.

Nekurie rockfordiečiai sakosi 
atvyksią Chicagon ir į Kanklių 
choro spektaklį-operetę, kuris 
įvyks Sokol Hali šį nedėldiėnį, 7 
d. balandžio. Žada atvykti Sla
vinskai, Kietai ir dar keli kili 
draugai.

“Vilnies” jubiliejiniam nume
ry bus paskelbta pavardės drau
gų, kurie svaikina “Vilnį” jos 
jubiliejaus proga. Aukų-svciki- 
ninių jau surinkta apie $30, ne
skaitant organizacijas. Taip pat 
gauta keli nauji skaitytojai. “Vil
nis” yra labiausia išsiplatinęs 
laikraštis Rockforde.

Laisvės choro parengime da
lyvavo ir keli draugai, atvykę iš 
Beloit, Wis. Blivo Kavaliauskas, 
jaunasis Juozas Užusienis ir Sta
rus. Jie taip pat atvyks į “Vil
nies” jubiliejines iškilmes. Jau
nojo Užusieriio tėvas šiuo laiku 
gyvena Madison, Wis. Jis irgi 
atvyks į “Vilnies” jubiliejų.

žodžiu sakant, rockfordiečiai 
ir heleri (iečiai žada puikiai pasi
rodyti.

Auksinės Sukaktuves.
Balandžio 28 d. įvyks nepa

prastas parengimas, atžymėji- 
niui Auksinių Sukaktuvių Mr. 
and Mrs. Hausilianų. Adolfas. 
Hausmanas ir Ona Ihtilsinanie- 
nė jau 50 įlietų kaip ženoti ir 
abudu dar yra stiprus, energiš
ki. Adolfas Hausmanas turi 73 
metus, o Ona Hausmanienė 72 
m. Sciiukas Hausmanas skaito 
“Vilnį” ir ji jam patinka. Rock
forde juodu gyvena nuo 1911 
metų.

Auksinių vedybų minėjimas 
įvyks balandžio 28 dieną, SMSF 
svetainėje. Daug kas žada daly
vauti.
Serga.

“Vilnies” darbuotojo V. Pe- 
troko žmona gana sunkiai su
sirgo, kas uždavė draugui Pe- 
trokui daug rūpesčio.

Indiana Farmerių 
Sveikinimas “Vilniai” ;

La Porte, Ind.—Kovo 21 d. 
įvyko ALDLD 36 kp. susirinki
mas pas drg. Sniitlitis. į šią kuo- , 
pelę persikėlė dd; St. ir J. Jan
kauskai, kurie iki šiol pHklattsė 
Cicero kuopoj; Visi nariai pasi- 
mokėjo už 1940 nietiiš.

Aptarus kuopos stovį nutarta 
mėginti įtraukti daugiau narių 
iš La Porte miestelio. Parengi
mo klausimas palikta tolimes
niam laikui.

Apkalbėjus "Vilnies” jubilie
jaus klausimą pasirodė} kad 
kuopa neturi ižde pinigų, tai ir 
nėra iš ko siųsti pasveikinimo 
auką. Nutaria sudėti pagili iš
galia ir siųsti pasveikinimą ben
drai nuo lapOrtiškių farmerių. 
Pasveikinimui aukas sudėjo Se
kami: L. Valančius—$1, St. ir 
J. Jankauskai—$2j St. ir M. Smi- 
thai ir M. ir A. Bacevičiai—po 
$5; Viso sudėta $13.

Kiek teko patirti,, tai ■ lapottiš- 
kiaį žada būti ir parengime gana 
skaitlingai;

Laportiškis.

Tragedija Lietuvio 
Ūkininko Namuose

Hart, Midi. — Apie 4^ mylių 
nuo Hari, Michi; gyvena „lietuvis 
An tunas • Bernotas; Viėjlgdngis. 
Keli• melai atga 1, jlis čia atvykęs 
iš Chicagos ! n usipirk o - .nedidelę 
ūkę. Jis liiiika taisyti šiUvanias 
mašinas, laikrodžius; groja ant 
armonikos. Beveik visuomet jis 
linksmindavo savo tautiečius 
įvairiuose parengimuose.

Jau keli mėnesiai kaip pas 
Bernotą apsigyveno atvykusi iš 
Clųcagos moteriške (nežinau jos 
vardo-pavardės), su kuria, kaip 
sakoma, jis mailė apsivesti. Mo
teriške pirmiau jaii sū kėliais 
vyrais gyvenusi ir juos painė- " 
tusi.

Kovo 28 d.; 7 vaL ryte Beriio- 
tas dvieili šūviais nušovė mini
mą moterį, gulinčią lovoje. Tą 
pačią dieną A. Bernotas atėjo į 
miestą Hart pas šerifą ir pasida- 

| vė po areštu, sakydamas, jog 
nušovė savo gaspadinę su ją su
sibaręs.

Dėlei to įvykio eina įvairios 
kalbos. Vieni sako, buk moteriš
kei pareikalavus, Bernotas užra
šęs savo, ūkį ant jos vardo. Po 
to, esą, ji rengėsi apleisti Anta
ną ir it. Sakoma moteriškė turė
jus ištekėjusią dukterį Cliicagoj. ;

Vakarėlis Su Juokinga Komedija \
ALDLD ir SLA kuopos ren

giasi perstatyti,juokingą kome
diją: “Vienas IšMusų^Turi Ap
sivesti.” Lošimas ir šokiai atsi
bus balandžio (April) -13 dieną, 
pas Juozą Bųdreviėių uk'ėj. Pra
džia 8 vai., vakare.

Tikimasi į minimą parengimą 
svečių net.iš Miiskegon. Ūkinin
kai labiausia ,mėgsta, juokingus 
perstatymus. —tikinliikas.

Gana opiai serga ir Barzdu- 
kiehč. Linkiu ligonėms kuo grei
čiausiai pasveikti. —Koresp.

šjė vyrai nieko bendro neturėjo su paskelbimu dabartinio karo Europoje,-o betgi jie, jau 
vežami į “vakarų frontą”. Tai jauni Australijos vyrai, kurie gins šavo “tėvynę” už itlks- 
tailčių mylių nuo namų. Mat, Australija yra dalimi Britanijos imperijos ir deltų turi ka
riauti’ už “motiną tėvynę”. .
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CLEVELANDO ŽINIOS
Į Jus, Kurios Saugiai Išauklėjo! Mus!

' tų moterų organizacijų ir kliu- 
bų. Tai bus pirmas prisiruoši
mas prie didelių kovų, kad iš
laikius šią šalį nuo karo.

Draugės lietuvės neturėtų at
sitikt nuo tokio svarbaus mote
rų pasiryžimo. Kurios mus orga
nizacijos dar nespėjo išrinkti de
legates į šią konferenciją, lai 
valdybos privalo išduoti manda
tus ir paskirti delegates.

Baigiant Moterų Taikos Kon
ferenciją, tuojau lame pačiame 
name prasidės milžiniškos visų 
unijų prieš-karinis mitingas, 
šiame mitinge kalbės kongres- 
manas Martin L. Sweeney, Dan 
Tobin. A. E. Stevenson ir kiti žy
mus unijų vadai, pareikšdami: 
“The Yanks Are Not Corning!”

Musų visų pareiga dalyvauti 
šiame svarbiam prieš-kariniam 
mitinge, nes lai yra atžymėji- 
mas tos dienos, kurioj preziden
tas Wilsonas paskelbė karą Vo
kietijai, įtraukdamas musų 
kraštu i pasaulinę skerdynę.

J. N. S.

’GARSINKITE VILNYJ

Kiekvieno jaunuolio molina • 
šiandien jaučia savo širdyje pa
našų šauksmą: “Jus, kurios sau
giai išauklėjoie mus, kada mes 
buvom kūdikiai, apsaugokite 
mus dabar nuo karo skerdynės.”

Molinos, kurios auklėdamos 
savo kūdikius dabojo, saugojo 
lyg savo aki, nuolatos buvo pil
nos svajonių, kad turės progą 
pasidžiaugti jų laimėms kada 
jie užauga. Bet jeigu tie sūnus 
taps pašaukti į karo lauką, mo
linoms neliks nieko daugiau ti
kėtis, kaip tik šiurpulingų žinių 
iš karo fronto, kurios pervers jų 
širdis.

Apsisaugojimui nuo lokio įvy
kio yra šaukiama Moterų Taikos 
Konferencija sekantį sekmadie
nį, balandžio 7 d., Euclid avė.. 
Baptist Church name, kampas 
18th ir Euclid. Konferencija 
prasidės 1-mą valandą po pietų.

ši konferencija yra šaukiama 
pastangomis įvairių unijų Mo
terų Pageibinių (Auxiliary) Ta
rybos, YWCA Industrial Board, 
John Hubbard Negro Welfare 
Club, Molinų Dienos Taikos Pa
rados Komiteto ir daugybė ki-

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Clevelande Velykos buvo šal

tos ir ne visiem buvo linksmos. 
Per šias Velykas oras pasilaikė 
toks šaltas, kad neišrodė kaip 
Velykos, bet daugiau kaip Kalė
dos. Temperatūra buvo nupuo
lus iki dešimts laipsnių virš ze
ro. Tokių šaltų Velykų Cleve
lande nebuvo per 08 metus.

Kovo 19 <1. Garden Park. Erie 
ežere prigėrė lietuvių vaikas, 
Leonards Bakaitis, 8 metų am
žiaus. Gyveno po numeriu 9402 

' Columbia avė. Vaikutis žaidė 
(ant tilto, kuris yra išmūrytas 
virš vandenio ir nuo jo nukrito 
ir prigėrė. Juozui ir Kairei Ba- 
kaičiams Velykos buvo liūdnos, 
nes neteko savo mylimo sūnaus. 
Siunčiu jiems gilios užuojautos 
liūdnoj valandoj.

Dvi savaitės atgal čia atsibuvo 
byla A. Homeikaitės (lietu
vaitės) prieš gatvekarių kompa
niją. 1937 metais susidaužius 
galvekariams ji tapo sunkiai su
žeista, o minėta kompanija at
sisakė jai atlyginti nuostolius. 
Byla ilgai užsitęsė ir teismas 
priteisė jai užmokėti $10,600.

šiomis dienomis jaunuolis 
Bernardas Muliolis baigė Co
lumbus, Ohio, Statę Univcrsite-

Netvarka LDS Rimbe
LDS Klitibc įvyko nelikusi 

tvarka. Tvarkos vedėjai pradėjo 
tvarkyti ne iš to galo ir pradėjo 
labai smarkiai tlirbti, nieko ne
siklausus ir nieko ncpermalanl; 
lik daryti sauvališkai.

Nikelių kišimo mašinų agen
tai atveža ir palieka mašinas, o 
kliubo vedėjai tas neleistinas 
mašinas priima. Valdžios agen
tai atvažiavo išsivežė ir paskui 
patraukė į teisiną. Po teismo 
teisėjas paliepė LDS Kliubą už
daryti ant dešimts dienų.

Tai dabar pagalvokime kiek 
pasidarys išlaidų per tas dešimts 
dienų. Dabar aš klausiu tų gal
vočių kas dabar tas išlaidas pa
dengs kada kliubas per dešimts 
dienų bus uždarytas. Tų išlaidų 
mažiausiai bus apie $300.

LDS Kliubo vedėjai nepagal
voję ką daro, atliko negeistiną 
darbą.

Kliubo Narys J. D. B.

LDS 55 Kp. Susirinkimas

Sekamas LDS 55 kp. susirin
kimas įvyks balandžio 3 d., 7:30 
vai. vakare, Lietuvių Darbininkų 
svetainėj, 920 E. 79 th st.

Kuopos nariai lankykite susi
rinkimus skaitlingiau.

Koresp. J. Bagužis. 

! tą. Jis baigė biznio ądmįnistra- 
lorialis kursą ir dabar sykiu su 
savo tėvu darbuojasi. Linkiu ge
riausių pasekmių.

Kovo 27 d. Clevelande buvo 
balsuojamas miesto valdybos 
sumanytas taksų pakėlimas ir 
sumanymas perėjo 679 bal. dau
guma. Pasirodė, kad nevisi bal
savo. Užsiregistravusių buvo 
375,000, o balsavo tik 92,088. Tai 
daug susilaikė ir nebalsavo. Taip 
negerai. Dabar šį metą turėsi
me kelioliką centų ant dolerio 
brangesnius taksus mokėti. Tai 
musų pačių kaltė. Kaip nubal
savome, taip ir turėsime.

šiomis dienomis pieno kainos 
lapo nupigintos po vieną centą 
ant kvortos. Perkant pieną krau
tuvėse bus po 10 centų, o pri
stačius Į namus bus po 11 centų.

Su balandžio 1 d. bus Ameri
kos valdžios gyventojų surašy
mas. Toks surašymas huną kas 
dešimts melų.

Clcvelando lietuviai neprivalo 
išvaryti surašinėtojus kuomet 
jie atsilanko į namus, bet atsa
kyti pilnai į visus klausimus. At
sisakiusieji suteikti informaci
jas apie save ir šeinių gali būti 
nubausti. Būnant vienai moterci 
namie ir neįsileidus surašinėto
ją, jisai ateis kitą kartą.

Liaudies Brolis. 

Atleidžia Darbininkus
Iš WPA Projektų

Per vasario ir kovo mėnesius 
nuo WPA projektų Ohio valsti
joj atleido darbininkų ir darbi
ninkių apie 5,000. Ir vėl pasidau
gins bedarbių pašalpos stotyse. 
O kili darbai, kaip girdėti, nesi- 
daugina. Tai visi tie, kurie buvo 
atleisti nuo WPA projektų, turės 
eiti ant pašalpos. Pašalpos mo
ka lik po 25 centus į dieną.

Iš Bedarbių Protesto Demon
stracijos.

Kovo 23 dieną bedarbių pro

testo, demonstracija neįvyko Pu
blic aikštėj. Diena buvo labai ne
maloni: buvo didelis vejas jr 
labai šalta. Iš kitos pusės, reikia' 
pasakyti, bedarbiai neturi gerų 
drapanų apsivilkti, o Public 
aikštė labai toli, tai sunku pa
siekti.

Bet reikia pasakyti, kad pas 
tuos bedarbius yra ir apsileidi
mo. Nelabai rūpinasi savais rei
kalais. Kalbant su jais, gauni at
sakymą: tegul tas eina, tegul tas 
eina, o aš pasilksiu namuose.

J. D. B.

OPERETĖ “SYLVIA” 
Statys L.D. Aido Choras 
Balandžio 28 d., 1940

CLEVELAND, O
DR. J. N. S1MANS

Optometristas
935 EAST 79TH STR TELEFONAS:

CLEVELAND, O. HENDERSON ,6160

N. A. VILKELIS
Laisniuotas Laidotuvių Direktorius

6522 Superior Ave. Phone:

Cleveland, 0. Henderson 9292

VALKATA
Keturių Veiksmų Operete

Pradžia 3:30 Valandą Popiet

KARALIUS
lietuviu Kalbeli Vertė J. Steponaitis

Pirmu Kartu Lietuvių Kalboj

V. PREIKŠĄ 
“Thibeaut”

(VAGABOND KING)

Balandžio-April T 1940
SOKOLU SVETAINĖJ

2343 S. Kedzie Avenue Chicago, Ill.

J. STULGAITIS
“Oliver”

Stato Scenoj
Laisves Kanklių

Mišrus Choras
Vadovybėje

J. Kenstavičiaus

J. KENSTAVMUS 
Režisierius ir Choro Vedėjas.

Tikietai:
Išanksto: 85c 

Prie Durų $1.00 
Šokiai Abiejose 

Svetainėse

F. SADAUSKAS
“Rene”
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TRYS MAKSIM GORKI CLEVELANDO ŽINIOS

Verte P. K.

—Trenk tave devyni velniai su ta savo 
teisybe!—isteriškai suriko Gračevas, pa
šokdamas nuo kėdės.—Tu buk teisingu: 
prisisotinusiam tas nekenkia... Girdė
jai? Na, ir lik sveikas...

Jis skubiai išėjo iš krautuvės ir tarp
duryje nežinia dėl ko nusiėmė kepurę. 
Elijošius išsiskubino iš užstalės paskui ji, 
bet Gračevas jau ėjo gatve, laikydamas 
kepurę rankoje ir įširdusiai ja rtiosikuo- 
damas.

—Povylai!—suriko Lunevas.—Palauk!
Jis nesustojo, net neatsigręžė ir, pasu

kęs į tarpgatvį, išnyko. Elijošius išlengvo 
sugryžo i užstalę jausdamas, kad nuo 
draugo žodžių jo veidas taip kaista, tarsi 
jis butų pažiūrėjęs į smarkiai įkaitintą 
pečių.

—Kokis pikčiurna!—pasigirdo Gavriko 
balsas. *

Elijošius nusijuokė.
—Ką tokį jis rengiasi paskersti?—už

klausė Gavrikas, priėjęs prie stalo. Jo 
rankos buvo sunertos užpakalyje, galva 
pakelta aukštyn, šiurkštus veidas parau
donavęs.

—Savo pačią,—tarė Elijošius, žiūrėda
mas į vaikėzą.

Gavrik nutilo, paskui lyg ir susigė
dino ir patylomis, rimtai pranešė šeimi
ninkui :

—O pas mus per Kalėdas kaimynka vy
rą milteliais užnuodijo... Kriaučių.

—Atsitinka... išlėngvo atsiliepė Lu
nevas, mąstydamas apie Povylą.

—O šis,—jis iš tiesų paplaus?
—Liaukis, Gavrik!
Vaikėzas apsisuko, nuėjo prie durių ir 

sumurinėjo:
—O apsiveda, velniai!
Jau vakaro tamsa liejosi į gatvę, lange 

namo skersai Luiievo krautuvės jau pa
sirodė šviesa.

—Uždaryti laikas!—tyliai tarė Gavri
kas.

Elijošius žiurėjo į'apšviestus langus. 
Iš apačios juos dengė gėlės, nuo viršaus 
balti uždangalai. Per gėles matėsi paauk
suotas rėmas ant sienos. Kuomet langai 
atidaryti per juos į gatvę išsiliedavo gar
sai gitaros, dainų ir garsus juokas. Tame 
name beveik kas vakaras dainuodavo, 
grajindavo, juokaudavo. Lunevas žino
jo, kad ten gyvena narys apskričio teismo 
Gromovas, žmogus riebus, raudonas, su 
dideliais juodais ūsais. Jo žmona taipgi 
dikta, balta, mėlynakė; gatve ji eidavo 
pasiputusi, kaip pasakiška karalaitė, o 
kalbėdama visuomet šypsodavosi. Pas 
Gromovą dar buvo sesuo sužiedotinė, 
aukšta, juodaplaukė ir liesa mergina; 
apie ją sukosi daugybė jaunų valdininkų;

| visi jie juokavo, dainavo, vos ne kiekvie
ną vakarą.

—Ištiesų, laikas uždaryti,—atkartojo 
Gavrikas.

—Uždaryk.
Vaikėzas uždarė duris, krautuvėje pa

sidarė tamsu. Paskui pasigirdo užrakto 
garsas.

“Kaip kalėjime,” pamislijo Elijošius.
Užgaunanti draugo žodžiai apie sotu

mą įsmigo jam į širdį skaudžiai. Sėdėda
mas prie samavoro, jis piktai galvojo apie 
Povylą; jam nesinorėjo tikėti, kad Gra
čevas gali Vierą papjauti.

“Veltui aš ją gyniau... Mat, juos ba
la!... Patys nemoka gyventi ir kitiems 
dar kenkia...” dar pikčiau nusprendė 
jis.

Gavrikas garsiai srėbė arbatą iš bliu- 
delio ir tabalojo kojomis po stalu.

—Paplovė jau ar dar ne?—staiga už
klausė šeimininko.

Lunevas susiraukė, pažiūrėjo į jį ir 
tarė:

—O tu—gerk ir eik gulti!
Virdulis šnypštė taip smarkiai, tarsi 

rengėsi nušokti nuo stalo.
(Bus daugiau)

koniisi-' dalį laiko be valgio arba

Iš Draugija Veikiančio 
Komiteto Posėdžio

Posėdis įvyko kovo 11 dieną, 
Liet. Darbininkų svetainėj. Pir
mininkas P. Neniura atidarė po
sėdį apie 8:20 vakare.

Pasirodė, kad tik apie pusė 
delegatų atsilankė, nors oras bu
vo gražus. Protokolas priimtas. 
Pirmininkas raportavo, kad ba
riukas svetainėj įtaisytas. Nutar
ta užmokėti jam $10.

lįdin. P. Rodgers raportas pri
imtas. Kasoj yra $521.49. Sau
sio 1 d. šių metų buvo $508.27.

Spaudos pikniko komisija ra
portavo, kad vieta paimta pik
nikui. Komisijon įeina M. Valen
tą, J. Petrauskas, P. Rodgers ir 

■J. Vaupša. Korespondento ra
portas priiiiitžš. Knygų
j 6h Įeina S, Kaželibnis, J. Yatip- 
ša ii’ J. Petrauskas.

Skaitytas laiškas nuo Dr. .1. 
Si mans, paaiškinantis, kad jam 
pasidarė nemažai išlaidų daly
vaujant konferencijoj Washing
tone, tai prašė nors puse išlaidų 
atmokėti. Delegatai, nutarė, kad 
hutų pranešta draugijom, kad 
prisidėtų su $1. Delegatai turi 
pranešti apie tai savo organiza
cijom.

J. Petrauskas raportavo vie
ton Dr. Simanš, iš . American 
Committee for the Protection of 
Foreign Born.

Nutarta duoti virtuvę veltui 
Lyros chorui. Moterys daro va
karienę jaunuoliams ir nori nuo
laidos imant svetainę. Nubal
suota prieš. J. Joiiela raportavo, 
kad jo manymu komitetas ir 
LDS kliubas turėtų but sujungti.

LDS 44-la kp. turės šokius ba
landžio 13 dieną. Šokantis komi
teto posėdis įvyks balandžio K) 
d., 8 vai. vakare.

J. Petrauskas, Koresp.

Reikalauja Atlyginimo 
Už Brolį

Pereitą vasarą pavieto kalėji
me, pasekmėj “3rd degree” kan
kinimo. pasikorė Frank Dole- 
zal. Šerifas, trokšdamas pasigar- 
sinimo, gyrėsi suradęs “Kings
bury Run killer.” Bet kuomet 
Dolezal atsiskyrė su šiuo pasau
liu, lai ir šerifo sensacijos pasi
baigė. Visas šerifo štabas trau
kiamas atsakomybėn. Brolis 
Charles reikalauja $125,000 kai
po atlyginimą už brolio gyvastį.

Doleząl buvo areštuotas liepos 
5 d., 1939 m., be jokio varanto, 
ir bb teismo nuosprendžio buvo 
laikomas kalėjime iki rugpiučio 
21 d., kada nusižudė. Per visą 
tą laiką jį laikė neleisdami jam 
gauti savo advdkato ir didesnę 

gėri
mo. Visttdmet buvo tardomas 
iki “prisipažindavo.” —J. W. P.

_ .

Draugijų Veikiančio 
Komiteto Susirinkimas

Draugijų Veikiančio Komite
to susirinkimas Įvyks balandžio 
10 d., 7:30 vai. vakare. Lietuvių 
Darbininkų svetainėj, 920 E. 
79(h si. Visi draugijų delegatai 
prašomi pribūti minėtu laiku, 
nes turime apkalbėti Draugijų 
Svetainės reikalus ii- kilus bė
gančius reikalus, kuriuos turi
me prieš save.

Truputį prisiminsiu apie po
litiką. Draugai ir draugės, drau
gijų delegatai, prašysiu, kad 
nuo šio laiko ateidami į Draugi
jų veikiančio Komiteto susirin
kimus, visi ateikite su gerais no
rais ir neimkite bent kokių niek
niekių svarstyti ir nebandykite 
grasinti vienas kitam. Taip da
rydami mes padarysime susirin
kimus švariais nuo šio laiko.

Sekr. J. B.

Tūli Vėliausi įvykiai
CIO Tarybos (council) sekre

torium paliktas A. E. Stevenson. 
Prieš jį kandidato nebuvo.

Beryl Peppercorn nominuotas 
ant prezidento nuo Amalgama
ted Clothing Workers unijos, 
rezignavo kuomet Cleveland In
dustrial Union Council atsisakė 
indorsuoti prez. Rooscveltą.

Prezidento vietai yra ketiiri 
kandidatai ir penki ant pirmo 
vice-prez. Kitos vietos tūri dau
giau kandidatų. Rinkimai įvyks 
balandžio 10 dieną.

Miestas atmokėjo $1,300,000 
mokytojams ir mokyklų darbi
ninkams taip vadinamų užsivil
kusių algų iš pereitų metų.

Kovo 21 d. įvyko specialiai 
“real estate tax” balsavimai. 
Taipgi ir ūžgyriihas sumanymo, 
kad ateityje lokių rinkinių ne- 

i reikėtų. Viskas buvo užgirta, tik 
labai tykiai, būtent balsuota už 
—46,242 balsai, prieš — 45,869 
balsai. Reiškia, laimėta 678 bal
sų didžiuma. Bet, kadangi orga
nizacijos, kurios išėjo prieš tubs 
rinkimus, pareikalavo perskai
tyti balsūs ir dalį perskaičius 
pasirodė, kad tik 373 balsų di
džiuma beliko už, ir jeigu bus 
tolesnis peržiūrėjimas tų balsų, 
lai vargiai Burlonas galės pasi
girti su specialių rinkimų vai
siais.

Nepamirškime fakto, kad visi 
miesto darbininkai buvo atleisti 
nuo darbo tą dieną su užmokes
čiu, kad eitų balsuoti už ir ra
gintų savo f renius. Apart to, 12 
palankiausių Chamber of Com
merce draugijų, visos balsavo 
už. Bet net ir tas nedaug legel- 
bčjo.

Pasirodo, kad biedni žmonės 
balsuoja ir užgirio ar atmeta 
tuos “levies.” O tankiausiai už
giriu, Irusiam ant naudos.

—j. W. J.

Balandžio 3d., 1940 in., No.80-
UL..M ................ - . 1'. JI

Svarbus Susirinkimas

Amerikos Lietimų Kongreso 
Ohio skyriaus sitsirihkimas 
įvyks balandžio 7 d., kaip 10-tą^ 
valandą ryte, Lietuvių Darbinin
kų svetainėj, 920 Ė. 79th st.

Draugijų atstovų prašome 
grąžinti blankas, kurias esate 
paėmę rinkimui aukų Klaipėdos 
pabėgėliams.pereitais įlietais.

Visi pribukite laiku; turėsime 
daug svarbių reikalų svarstyti.

AtK-OS Sekr. J. Rudis.
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Lietuvos Prekyba su 
Užsieniu 1939 Metais

Kaunas (Elta).—Lietuvos pre-g. 
kybą su kitomis valstybėmis 
1939 metais buvo beveik 34 mi- 
liohais litų aktyvi. Iš 34,000,000 
litų saldo apie 24.3 milioiių H. 
buvo gailia gryna valiuta. Lietu
vos eksportas 1939 m. i Ahgliją 
ir jos dominijas bei kolonijas

■ sudarė 83.8 mil. litų, į Vokietiją 
sii Austrija ir Čekoslovakija 
72.3 mil. litų, į SSSR 12.7 iiiil. 
litų ir į kitus kraštus 34.4 mil. 
litų. Lyginant sii 1938 m. eks
portas į Angliją sumažėjo dau
giau kaip 10 iiiil. litų, j Vokietiją 
ir SSSR veik nepasikeitė, o į ki
tus kraštus sumažėjo apie 20 
mil. litų.

Lietuvos importas 1939 m, iš 
Anglijos ii' jos dominijų bei ko
lonijų siekė 46.2 mil. litų, iš Vo
kietijos su Austrija ir Čekoslo
vakija 64 iiiil. lilų, iš SSSR 8.8 
iiiil. litų ir iš kitų kraštų 50.2 
mil. lilų. Lyginant su 1038 iii. 
importas iš Anglijos i’r jos ko
lonijų bei dominiją sumažėjo 
daugiai! kaip 27 mil. lilų, iš Vo
kietijos šu Austrija ii- Čekoslo
vakija veik nepasikeitė, iš SSSR 
sumažėjo 6.15 mil. litų, iš kiltį 
kraštų sumažėjo 20.23 iiiil. lilų. 
Prekybos saldo su minėtais kraš
tais buvo toks: su Anglija, jos 
dominijomis ir kolonijomis 37.5 
mil. litų aktyvus, šii VokielijA, 
Austrija ir Čekoslovakija 8.2 
mil. litų aktyvus, su SSSR 3.9 
mil. litų aktyvus, o šu kitais 
kraštais 15.8 mil. litų pasyvuš.

Gyvulių ii- paukščių ūkis ben
drame praeitų metų Lietuvos 
eksporte sudarė 63 nuošimčius, 
miško ūkis 7.2 nuoš. ir augme
nijos ūkis 27.8 nuoš. Miško ūkio 
eksportas praeitais melais krito 
nuo 1938 m. buvusiu 37.8 iiiil. 
litų iki 14.6 liilj. litų. vadinasi, 
nei daugiau kaip 23 hi.11. litų. 
Dėl ko praeitais metais tiek kri
to miško eksportas, priežastis 
labai aiški: Klaipėdos krĄšto hi?;— 
lėkimas, kuriame biivo.koncęt?*' 
triiotos dirbančios eksportui 
lentpjūvės, faneros ir celiuliozės 
gamyba. Nors iieganihilų me
džių eksportas niio 1038 metais 
buvusių 4.5 iiiil. litų pernai pa
kilo iki 8.4 iiiil. litų, ųztad ga
mbitų medžių eksportas vietoj 
buvusių 16.8 ūiil. litų iiebesū- 
dar'č 3 iiiil. litų, celiuliozės eks
portas vieloj 12.7 iiiil. litų vos 
2.35 mil. litų ir faifera ir kili 
išdirbiniai vietoje 3.7 iiiil. lilų 
vos besudarė 0.9 mil. litų.

BE LEIDIMO NEVALIA PIRK
TI LAŠINIŲ.

I Klaipėda.—Klaipėdos baudžia-'1' 
masis teismas po 8 valandų 
svarslynio nubaudė vieną Lietu
vos pilietį 1 metais kalėjimo ir 
150 markių biiudos ir vieną klai
pėdiškį 1 metais ir 3 menesiais 
kalėjimo ir 115 markėmis bau
dos už tai, kad jiedu be ’leidinio 
pirko iš vieiiOs ūkininkės kiau
lienos mėsos.

LENKŲ ĖMIGftAC^A iš LIE
TUVOS.

kainas. — Buvęs .jungtini ų 
Valstijų konsulatas Varšuvoje 
dabar,‘perdave dokuitičh'lūs JAV 
kbiišuTati'ii itaiiiYe, kuriais ap:e 
300 buvusių Le'nkijoš piliečių 
gali išvykti į j'ihrg'tThcš Ameri
kos Valstijas, Lenkijos kvotos 
sąskaitoh, kadangi buvę sužino
ta, jog tie piTidčiai yra pabėgę į 
Lietuvą. Taigi, dabar iš Lietu
vos vyks į Ameriką apie 300 al- 
bc^ėlnj Tenk'ų.
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8:-Į5—WGES. Bartkus Programas. 
10:j)0—WHIP. Šaltimierio Progranias.

POPIET
12:00—WAAF. The Symphonic Hour. 

WGN. Radio’s Voice.
WBBM. The Goldbergs. 
WIND. Irid. News Bulletin. 
WJJD. Current News.
WLS. Dinnerbell Program. 
WCFL. To Be Announced.

12:30—WMAQ. Words and Music. 
WHFC. Man on the Street. 
WIND. Hill Billy Songs.

1:00—WAAF. Hoosier Philosopher. 
WLS. WLS School Time. 
WCFL. Man on the Street. 
WJJD- Our Gal Sunday. 
WBBM. Lanny Rose.
WMAQ. Light of the World. 
WGN. Los Angeles Civic Ch.

1:30—WCBD. Rhythm Men. 
WAAF. “Just Ask Us”. 
WMAQ. Valiant Lady. 
WIND. Board of Education. 
WGN. Hawaiian Orchestra. 
WLS. Prairie Ramblers.

1:45L-WAAF. Master Melodies. 
WCFL. To Be Announced.

2:00—WSBC. Rhythm Rambles. 
WIND: Sports Edition. 
WLS. Orphans of Divorce. 
WGN. Len Salvo, Organist. 
WCFL. Current Events. 
WJJD. Fred Beck, organ.

3:00—WSBC. Polish Matinee. 
WGN. United Press News. 
WMAQ. Backstage Wife. 
WBBM. Editor’s Daughter. - 
WENR. Club Matinee.
WCFL. Make Believe Dance. 

3:30—WGES. Maria and Remo.
WIND. Race Results. 
WJJD. Tuberculosio Institute. 
WHFC. Man on the Street.

4:00—WMAQ Girl Alone. 
WGES. World Reports. 
WENR. Home Forum. 
WJJD. Hegedus Orch.
WGN. Old Fashioned Girl. 

4:30—WMAQ. Kitty Keene, serial.
WJJD. Happy Harmonies. 
WGN. Dick Kuhn’s Orch. 
WIND. Sports Edition.

5:00, WENR. Blue Barron’s Orch.
’ WIND. Melody Special. 

WMAQ. Evening Prelude. 
WCFL. Accordiana.

5:30—WMAQ. Children’s Stories. 
WCFL. Cameo Theatre. 
WAAF. Dancing Thru the Yrs. 
WIND. To Be Announced. 
WJJD. Suppertime Frolic.

5:45—WMAQ. To Be Announced. 
WBBM. The World Today. 
WCFL. Jack Kelly’s Orch. 
WIND. Modern Melody.

VAKARE
6:00—WGES. European Ballroom. 

WCFL. Race Results. 
WENR. Easy Aces.
WGN. Captain Midnight.

6:15—WCFL. Melody Time. 
WBBM. News.
WMAQ. Lil Abner.

6:30—WGES. Polish Hour. 
WBBM. Bums and Allen.

< WCFL. Dinner Concert.
v WGN. News.

7:0V—WGN. Citizens of Tomorrow. 
WBBM. Al Pearce’s Gang. 
WCFL. News Flashes.

7:30—WLS. Quicksilvers 
WBBM. "Dr. Christian”. 
WCFL. Moods in Melody. 
WIND. Pliner and Earle.

8:00—WMAQ. Fred Allen 
WBBM. Texa’s Star Theatre. 
WIND. Easy Aces.
WGN. Billy Repaid. 
WENR. Political Talk.

8:15—WIND. Evening Dance. 
WGN. Ozzie Nelson’s Orch. 
WENR. Ted Weems Orch.

8:30—WSBC. Jewish Drama Guild. 
WGN. News.
WENR. Concert Miniature. 

8:45—WIND. Emil Flindt’s Orch.
WGN. Dick Jurgens’ Orch. 
WENR. Ray Shield’s Revue. 

9:00—WSBC. Jewish Dram. Guild.
WMAQ. Music of Knowledge 
WBBM. Glen Miller’s Orch. 
WENR. “Right of Appead”.

. WCFL. Sport Shots.
9:30—WHFC. Lietuvių Programas. 

WCFL. Make Believe Dance. 
WGN. Pageant of Melody. 
WIND. Symphony Orch. 
WENR. To Be Announced. 
WBBM. Mel Cole’s Orch.

10:00—WIND. Swedish Program. 
WMAQ. Preston Bradley. 
WBBM. Amos ‘n’ Andy. 
WGN. Griff Williams’ Orch. 
WCFL. Music Lovers Progr.

10:15—WMAQ. Studebaker Champs. 
WCFL. Don Artiste.
WBBM. Man on the Street. 
WGN. Howard McCreery’s Or. 

10:30—WENR. Music Lovers Program 
WBBM. Piano Parade.
WGN. Dick Jurgens’ Orch. 
WIND. Sammy Kaye’s Orch. 
WMAQ. Lou Breeze’s Orch, 

11:00—WSBC. Bright Spots on Parade 
WBBM. News.
WCFL. Variety Program. 
WIND. George Duffy’s Orch.

v WHFC. Dance Music.
' WGN. Late News.

WENR. The Marriage Club.
11:15—WBBM. Van Alexander’s Or. 

WGN. Everett Hoaglund’s Or. 
11:30—WIND. Current News.

WHF.C. Symphonic Hour. 
WGN. Orrin Tucker’s Orch. 
WCFL. Novena Services. 
WMAQ. Remember the Mat. 
WBBM. Jan Garber’s Orch. 
WENR. To Be Announced.

12:00—WIND. The Nite Watch. 
\yGN. Joe Reichman’s Orch. 
WMAQ. Fabian Andre’s Orch. 
WENR. Music You Want 
WBBM. News.

’’VILNIAUS KALNELIAI. SVEIKINAME JUS!” Reginys iš Gedimino pilies kalno į Tri
jų Kryžių kalną gilios žiemos metu. Priešakyje matyti Gedimino pilies rytinio fasado 
griuvėsiai, toliau—kitapus Vilnelės upės slėnio—Trijų Kryžių kalnas ir Trys Kryžiai 
(dešiniame kampe viršuje). Toje vietoje rusai žudė 1863 metų sukilimo dalyvius.

Verstino Darbo 
įstatymas Vilniuje

Vilnius (Elta). Privalomojo 
darbo Įsakymas nuo kovo pra
džios įsigaliojo. Įsakymas buvo 
išleistas tuo liksiu, duoti pragy
venimą darbininkams ir pa
traukli darban profesionalus be
darbius, kurių Lenkijos laikais 
buvo privijusios tikros minios.

Profesionalams bedarbiams, 
gyvenusiems pašalpomis ir iš
maldomis šis įsakymas labai ne
patinka. Jie turės pragyvenimą 
užsidirbti. Kad išvengus privalo
mo darbo, daugelis jų dabar grą
žino savo bedarbių knygeles, kad 
nebereiktų figūruoti bedarbiais.

Vis dėlto Vilniaus miestui pa
šalpų klausimais yra labai dar 
aktualus, kadangi čia yra labai 
daug karo atbėgėlių, jų šeimų, 
kurias miestui reikia išlaikyti.

Dviejų šimtų vyrų darbinin
kų savanorių partija, laisva va
lia stojusių į miškų darbus, jau 
dirba Vilniaus ir Trakų apskri
čių miškuose. Į Rūdiškės girias 
išsiunčiama apie 600 vyrų par
tija. Miškuose jie uždirbsią po

Phone Boulevard 4552 Moterim: Seredomis.

PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS

ATLANKYKI! SVEIKATOS PIRTĮ
ANTANAS F. ČZESNA per 20 metų rūpinasi žmonių svei
kata. Dabar naujai pertaisė savo pirtį su akmenų krosnim, 

padarant tikrai lietuviška.
Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine 

and Infra Red Light Radiations. •

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. cZESNA, Savininkas.

GINČAI DEL LAISVĖS VARPO LIETUVOJE
dimino kalno pilies bokšte. Bet 
esama ir kitokių nuomonių. Bu
vęs “Lietuvos” redaktorius Clii- 
cagoje ir lietuvių seimo Chiėa- 
goje dalyvis, dabar ministeris 
Londone Balulis siūlo Laisves 
Varpą pakabinti sename istori
niame bokšte prie Katedros (da
bar varpinė), o jo perkėlimą su
jungti su labai dideliu įvykiu. 
Įvykis bus tada, kai Lietuvos vy
riausybė persikels į senąją Lie
tuvos sostinę Vilnių. Dr. A. Grai- 
čtinas iš C.hicagos pareiškia, kad 
jokiu bildu negalima Laisvės 
Varpo kabinti varponėje, nors 
ir istorinėje, bet būtinai Gedimi
no kalno pilies bokšte.

Iš kilų sumanymų minėtini 
Dr. Kairiūkščio pasiūlymas, Ge
dimino -sapnui, puisiininli,-pilies 
kalne laikyti gyvą vilką, o rašy
tojo Petro Vaičiūno siūlymas ten 
pastatyti įspūdingą geležinio vil
ko paminklą. Brazaitis iš Pum
pėnų siūlo, kad Vilniuje butų 
įrengtas kapas tų lietuvių, ku
riuos lenkai yra nužudę žiau
riausiai nukankindami, kaip

I kun. Laja tiško, mok. Bakano ir 
jkt. Visiems kovotojams dėl Vil
niaus, žuvusioms už jo alvadavi-

■ mą, turėtų būti Vilniuje panaši 
kapela, kaip yra Karo Muziejuje 
Kaune žuvusiems dėl Lietuvos 
laisvės. Taip pat siūlo tautos at
gimimo patriarcho Dr. Jono Ba
sanavičiaus palaikus perkelti į 
Katedrą, kur turčių būti painiu-1 
klas ir vyskupui Matulevičiui. 
Stasys šilingas, ryšium su liesi- 
artinančiais Gedimino metais, 

|siulo Gedimino pilies kalne pa- 
j stalyti Gedimino statulą ir bent 
padėti pamalus atgijimo pamin
klui Vilniaus Katedros aikštėje. |

Kaunas (Elta).—Karo Muzie
jaus viršininkas brig. gen. Na
gins (Nagevičius), kuris žiemos 
pradžioje buvo sunkiai susiža
lojęs koją, kad ir tebesirgdamas 
visą laikų tebesirūpina Karo Mu
ziejum Kaune ir Gedimino Kal
nu Vilniuje. Painformuodamas 
spaudos atstovus generolas pa
reiškė, kad tuojau, musų kariuo
menei įžengus j Vilnių, įsakymu 
kariuomenei buvo įvesta ir Ge
dimino Kalne vėliavos pakėli
mo ir nuleidimo ceremonija, pa
naši kaip Karo Muziejui Kaune. 
Skirtumas lik tas, kad Kaune 
kasdien pagerbiami žuvusieji 
dėl Lietuvos laisvės, o Vilniuje 
pagerbiami Katedroje esą mu
sų tautos senovės genijaus Vy
tauto Didž. palaikau ši ceremo
nija ir Vilniuje jau įgavo dide
lės reikšmės: kaip Kaune, Karo 
Muziejaus sodelyje visada susi
renka nemaža žmonių, taip Vil
niuje visada ateina daug žmo
nių, o iškilmingesniais atvejais 
susirenka ištisos minios.

Dėl ateities rūpesčių Vilniuje, 
gen. Nagius pareiškė, kad pir
maeilis yra surasti Vytauto Di
džiojo palaikus Katedroje. Tyri
nėtojai sako, kad jie tikrai Ka
tedroje tebėra. Jieškosime, turi
me surasti juos. O suradus—Ka
tedroje pastatyti mauzoliejų, 
kad visi galėtų ateiti nusilenkti 
ir pagerbti musų tautos praei
tie:; genijų.

Kitas dalykas, kuriuo jau ten
ka susirūpinti, tai Laisvės Var
po perkėlimas iš Karo Muziejaus 
bokšto Kaune į Vilnių, kur jis 
Cliicagos lietuvių, kurie jį pa
dovanojo, ir buvo skirtas ir tik 
laikinai, vyriausybės pavedimu, 
Karo Muziejaus bokšte pakabin
tas, kur mums skambino
džiaugsmo ir htldėsio valando
mis. Kur jį Vilniuje pakabinti? 
Gen. Nagius yra už lai, kad Ge-

CLEVEI.AND. OHIO
ALDLD 22 k«. susirinkimas įvyks 

ketverge, balandžio 4 d, 8-tą vai. 
vakaro. Darbininkų Svetainėj, 920 E. 
79th St.

Nariai ir narės, malonėkite visi at
silankyti ir užsimokėti duokles už 
šiuos metus. Atsiveskite naujų narių 
prirašyti prie kuopos, nes dabar eina 
vajus ir naujiems nariams įstojimas 
pigesnis. (2c4)

M. Valentą.

CLEVELAND. OHIO
Amerikos Lietuvių Kongreso Ohio 

Skyriaus Draugijų atstovų susirinki
mas (vyks nedehoj. balandžio 7 d., 
kaip 10 valanda ryto, Lietuvių Dar
bininkų svetainėj, 920 E 79th St

Atstovai prašomi gražinti blankas, 
kurias esat paėmę rinkimui aukų 
Klaipėdos pabėgėliams pereitais mc-

Visi pribūkite laiku, nes turės, me 
daug svarbių reikalų aptarti. (3-4-5) 

Sckr. J. Rudis
HAMTRAMCK, ivuUH.

L.L.D. 188 kp. Susirinkimas įvyks 
penktadienį, balandžio 5 d., 7:30 vai. 
vakaro. 1035 Caniff. Visi nariai ma
lonėkite būt laiku, nes yra daug svar. 
bių reikalų aptarti. Atsiveskite ir 
naujų narių. (2-3-4)

A. V. Sekr.
SOUTH BEND, IND.

ALDLD 35 kp. ir rusų IWO kp. 
rengia smagų balių su šokiais balan
džio (April) 6 d.. Darbininkų Sve
tainėj, 1216 W. Colfax Ave. Įžanga 
30c. Šokiai prasidės kaip 7:30 vai. 
vakaro. Visus kviečiame atsilankyti.

VILNIS

Daugiau Naujų
Plentų Žemaitijoje

Kaunas (Elta).—Praėjusiais 
metais pradėjus statyti geležin
kelį iš Darbėnų Į šventąją, susi
rūpinta šventąją aprūpinti ir 
geru plentu. Del to jau praėju
siais metais atlikti plento tyrimo 
darbai ir galutinai nustatyta 
plento kryptis, būtent: Rictavas- 
Vieštuvienai - Kartena - švento
ji. Tai bus tęsinys didžiojo Že
maičių plento, kuris nuo Kauno 
eina iki Rietavo, o nuo Rietavo 
pasuka į Gargždus.

Nuo Rietavo. Žemaičių plento 
šventosios šaka eis šiaurės va
karų kryptin, į Viešluvėnus, ku
rie paliks dešinėje apie 1 km. 
Toliau plentas eis Kartenos 
kry i»i;ini. pačią Karteną palik
damas dešinėje pusėje, perkirs 
Telšių - Kretingos geležinkelį 
(bus įrengtas viaduktas, tai yra 
skersai geležinkelio bėgius plen-

PASIRINK VIENA IŠ DVIEJU

Sunkų Darbą ar — 
Skalbyklos Patarnavimą

Namuose skalbimas yra sunkus ir Įkirus darbas. Nuo jo pailsta rankos, 
pavargsta strėnos ir galva pradeda kvaisti. Bet visą šitą galima tuojau 
pamiršti, pasinaudojant mūsų ekonominiu patarnavimu ... DARGI 
SUTAUPOME DRABUŽIUS, SKALBDAMI LIETAUS VANDENYJE. 
PASAUKITE CALUMET 4677.
RAMOVA SKALBYKLA-LAUNDRY 

3240 So. Halsted Street, Chicago, III.

Valdžios rūmai Vilniuje. Pradžioje jie buvo vyskupu rūmai, vėliau rusų generalguberna
toriaus, dar vėliau lenkų vaivadų buveinė, dabar Lietuvos vyriausybės Įgaliotinio repre
zentaciniai rūmai.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagoa ir Ciceros Lietuvių Lai Sotu *i| 

Direktorių AMoeiaaijoa

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanao Patarnavimo Dieną ir Nakt|

j Albert V. Petkus
4704 S. Western Ava.
TEL. LAFAYETTE IM4

Anthony B. Petkos
1410 a. 49th et, Cteera

TEL. CICERO 11M

6M4 8. Western Araaaa
TeL GravahlU 01U

1 S. P. MAŽEIKA

8319 S. Lituanica Ava.
TEL. YARDS 1118 kr 1138

Antanas M. Phillips
1307 Lituanica Are.

TEL. YARDS UM
1 LACHAWICZ 
g ir SŪNŪS
B 2314 W. 23rd PlaceH TeL Canal 2515 ir 2510U Skyrius: 42 E. 108th St.
H TeL Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halated Street

TEL. YARDS 1418

| LJ.ZOLP
gj 1644 W. 46th SL

YARDS 078107U

J. LIULEVICIUS I

4348 S. California Ava. B
TEL. LAFAYETTE 8578

Penktas puslapis.

8 iki 10 litų dienai.

1 KNYGOS MĖNUO LIETUVOJE.

Kaunas.—Nuo kovo 5 d. pra
sidėjo lietuviškos knygos propa
gandos mėnuo, kurį suruošė di
džiosios knygų leidyklos: Spau
dos Fondas, Sakalas, Dirva, Ži
nija, šv. Kazimiero Dr-ja ir kl.

Per tą mėnesį visi leidiniai iki 
1939 metų išleisti atpiginami 
perpus. Atpiginta apie 1,500 kny
gų atskirais pavadinimais, dau
giausia grožinės literatūros.

PASTOVUMAS
Tą liudija įstaigos 44-riu metų gyvavimas.

ŠI bendrovė, kaip mūsų tauta, yra (steigta ant namų

•
 kurie yra savininkų apgyventa. Nerasite saugesnės 

vietos taupyti savo pinigus.
ĮSIGYKITE NAMĄ PER MŪSŲ LENGVO 
IŠMOKĖJIMO PLANĄ, ANT ILGŲ METŲ!

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASS’N
3236 South Halsted Street

Tel. Calumet 4118 Jos. M. Mozeris, Sec’y.
Indėliai kiekvieno taupytojo apdrausti iki $5,000 Federalinėje ištaigoje.

PIRKIT NAUJAUSI

CHRYSLER AR PLYMOUTH

tas bus iškeltas per viršų), to
liau perkirs iš dešinės nuo Dar
bėnų Skuodo-Krctingos geležin
kelį ir sieks šventosios mies
telį.

Iš plento bus padarytos atša
kos į Plungę ir Kulius. Viso 
plentas nuo Rietavo jki Švento
sios turės 65 kiloinetrus'TTgio.

Statyba nuo Rietavo iki Vieš- 
tuvėnų, apie 20 kilometrų ilgio, 
bus pradėta statyti šiemet.

Tai yra geriausi ir gražiausi automobiliai Amerikoj, moderniškai išto
bulinti, nužemintos kainos, lengvi išmokėjimai, teisingas patarnavimas. 
Turime daugybę vartotų automobilių, vėliausios mados, nuo $15.00

ugsciau.

BALZEKAS MOTOR SALES
“U WILL LIKE US”

4030 S. Archer Ave., Chicago, Ill. 
Phone: VIRginia 1515

Siunčiame Gėles Telegramų į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS - Kvietkininkas
Gėles Vestuvėm, Banlaetam, Pagrabam 

3316 S. Halsted St, Chicago, III.—Yards 7308-9
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GĖDIJASI PATYS SAVO DARBU
Kodėl bijoti pasakyti biznieriam, 

kad SLA seimas bus “Down- 
Town?”

Aną vakarą užeinu pas vieną 
Bridgeporlo biznierių su reikalu 
ir tuoj įeina “Naujienų” agentas. 
Matyti, kad ne ko pasipirkti at
ėjęs, bet vistiek greitai pradėjo 
aiškinti savo atsilankymo tiks
lą sekamai: '

“Tamsta geras biznierius, turi 
daug pažystamų visoj Ameri
koj—už kiek duosi pasveikini
mą į SLA seimo albumą?”

Ar mano pažystamas biznie
rius tikrai nežinojo, ar jis lik ap
simetė nežinančiu, negalėčiau 
pasakyti, bet jis jo itzklausė:
• “O kur tas SLA seimas bus lai
komas ?”

“Chicagdj”, drąsiai 
“Naujienų” agentas.

“Aš ir girdėjau, kad
goj”, kalba biznierius, “bet no
rėčiau sužinoti kurioj vietoj? 
Chicaga, bracia, juk nemažas 
miestas”.

Biskį susimaišęs “Naujienų” 
agentas, pagaliau, “paliejo bar-

atšovė

Chica-

kam vsakyli kurioj vietoj SLA 
seimas bus laikomas. Aš tik už 
koinjšiną dirbu. Aš ir pats buvau 
priešingas iškėlimui seimo iš lie
tuvių kolonijos į miesto cent
rą. bet... . prieš vėją nepapūsi”.

Kitas panašus “revoliucionie
rius” teisinasi vakarykščiose 
“Naujienose” ir bažijasi, kad 
“Keleivyj” tilpusi Chicagos lie
tuvius biznierius šmeižianti ko
respondencija esą ne jo parašy
ta.

Akivaizdoj to kas pasakyta 
apie aną “Naujienų” agentą, ku
riam uždrausta niekam nesaky
ti kur seimas bus laikomas, ne
stebėtina, kad ir p. Kazys Liut
kus ginasi minimos korespon
dencijos. Žinoma, nesunku užsi
ginti. Po korespondencija pasi
rašyta lik “Kazys”. Redakcija 
pavardės neišduos. Bet kaip tai 
“atsitiktinai” supuola, kad “Ka
zio” korespondencija “Kelei
vyj” ir Kazio Liutkaus argumen
tai SLA 6 apskričio valdybos ir 
komisijų posėdy] Fellowship 
House taip panašus vienas kitam

Neramus Cicero
Miesto Rinkimai

Balandžio Pirmos
Juokai ir $1,580 
Radinys

Priešingos partijos vyrai ap
mušė J. B. Gražulį.

vieni

CLASSIFIED ADS. IĮ Medicinos Daktarai 
ą K Rutkauskas 

GYDYTOJAS
VIETOS PRANEŠIMAI

“Jei niekam nesakysi, prisi
pažinsiu: Man uždrausta bent

Gal gerbiamas Liutkus galėtų 
ą “misteriją” išaiškinti?

—SLA Narys.

Pasekmingas Vaikų
Mokyklėlės Užbaigimo
Parengimas

Taikos Mitinge Kalbės 
New Yorko Darbinin
kų Vadas

Vakar įvykę Cicero miesto val
dininkų rinkimai buvo neramus, 
jaudinanti. Politinių partijų 
funkcFonieriai vartojo visokiais 
priemones gauti daugiau balsų 
už savo kandidatus. Jonas B. 
Gražulis, lietuvis, išanksto su
bruzdo darbuotis del republiko- 
nų. Nežinomi vyrai atvažiavo 
prie loth st. ir 491h et., prie jo 
namų, ant automobilio nebuvo 
laisnių lentelės, apstumdė, ap
mušė, sukruvino "nosį Gražuliui, 
kuris vairavo troką nuvežimui 
balsuotojų į balsavimo vietą.

Sako, buk tą automobilių pir
miau matę prie demokratų par
tijos buveines.

Ciceroj yra užsiregistravusių 
balsavimui 39,000 piliečių. Ei
nant “Vilniai” į spaudą buvo 
pranešimų, kad balsavimuose 
dalyvavę 30-33 tūkstančiai pilie
čių. Balsavimų pasekmes vakar 
vakare dar nebuvo paskelbtos.

Kandidatų surašai: demokra
tas, prezidento vieton, George 
Stebronsky ir kiti. Republiko- 
nų į prezidento vielą Frank E. 
Svoboda ir kiti. Better Govern
ment į prezidento vietą James 
J. Pelkan ir kiti. —Rep.

Balandžio pirmą kada 
kilus prigaudinčja, prigavingų 
pašaukimų gauna ir policija ir 
nelabai paiso vykinti.

Pirmadienį Jefferson Park 
policija gavo du pašaukimu, kad 
tūlam gąradžiuje John Novak 
radęs daug pinigų ir nori, kad 
policija atvažiuotų pasiimti. Po
licija manė, mus neapgausi.

Už kiele laiko John Novak at
ėjo nešinas po pažaste suvyniuo- 
ią pundą. Atidarius ir suskai
čius pasirodė, kad nebuvo juo
kas, o tikrovė. Novak tikrai ra
do $1,580.

Kam tie pinigai priklauso, dar 
neišaiškinta.

BRIDGEPORT
LDS 53-čioš kuopos mėnesinis su

sirinkimas įvyks trečiadieni, balan
džio (April) 3 d., Mildos svetainėje, 
ant 3-čių lubų, 8-tą vai. vakaro. 
Turime daug svarbių reikalų: išrinki
mas delegatų j Apskričio konferenci
ją ir apsvarstymas Apskričio laiško, 
Taip pat atsilikusieji su mokestimis 
malonėkite šiame mitinge atsiteisti.

Visus užkviečia
S. Deikus, Sek r.

MOKINAME:
Kalbų, Gramatikos, ........

Stenografijos, Knygvedystės, Piliety-j 
bės ir daug kitų mokslo dalykų. 
AMERIKOS LIETUVIŲ MOKYKLA 
816 W. 33rd Pl„ Chicago, Ill.

ROSELAND
LDS 139 kp. susirinkimas įvyks 

trečiadienį, balandžio (April) 3, Lie
tuvių Darbininkų svetainėj, 10413 S. 
Michigan Ave. Pradžia 7:30 vai. va
karo. Taigi visi nariai ir ne nariai 
įsitėmykite ir laiku pribūkite, nes po 
susirinkimo drg. Abekienė skaitys 
paskaitą,----- apie ką?????!!!!! .

(2-3)

Pardavimui Mūrinis Namas
Pardavimui dviejų flatų mūrinis 
namas po 5 kambarius ir du kam
bariai beismente, kur gali gyventi 
viena maža šeimyna. Pirmas flatas 
yra karšto vandens apšildomas. 
Pardavimo priežastis—savininkas 
eina į biznį. Flatas randasi po ant
rašu 3309 S. Emerald Ave. Tele
fonas Yards 4938. Galite matyti 
dieną arba vakarą. Namą parduo
da savininkas, gyvenantis pirmam 
aukšte. (ž-3-4-5-6)

4422 S. Western Avenue
KASDIENĄ 

Nedaliomis pagal sutarti 
Phone Virginia 3316

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS: 11 iki 12, 2 iki 4 ir vakarai* 
7 iki 9. Šventadieniais 11 iki 12 ryta 

Tel. Yards 3146

Lietuvių Auditorija 
Buvo Gyva.

šeštadienį Ashland Auditoriu- 
me įvyks masinis mitingas už

Vakar Pradėjo 
Gyventojų 
Surašinėjimą

Iš Dryden Ruber Co. 
Dirbtuvės

ROSELAND
Roselando Lietuvių Kultūros drau

gijos mėnesinis susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, balandžio 4 d., 7:30 vai. 
vakaro, Lietuvių Darbininkų svetai
nėj, 10413 S. Michigan Ave. (2-4)

S. Pilis, Rast.

Svarbios Prakalbos

Patapkite Barberiu
Išmokiname barberio amato moks

liniu būdu už mažą mokestį. Įmokėt 
reikia tik mažą dalelę, o likusią sumą 
lengvais išmokėjimais. Atsilankykite, 
rašykite arba telefonuokite platesnių 
žinių:' INTERNATIONAL BARBER 
COLLEGE, 672 W. Madison St., 
Chibago, Ill. Phone Monroe 5982,

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bld. 

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 Iki 3 po pietų, 6 Iki 8 vakaro.

Tel. Seeley 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

BIZNIO PROGA

Musų dirbtuvėj jau senai dar
bininkai yra susiorganizavę į 
CIO uniją. Prieš tai čia buvo 
kompanijos unija. Ją Darbo 
Santykių Taryba liepė likviduo
ti. Po šios “unijos“ panaikinimo 
tuoj kompanija pasivadino ADF 
agentus, kad jie drumstų situa
ciją.

Tie darbininkų klaidintojai 
karts nuo karto atvažiuodavo 
prie šapos su automoboliais ir 
atveždavo lapelių krūvas. Tų la
pelių atvežčjai neatrodydavo, iš 
savo drapanų, kad jie kur dirb-

Visi dalyvukite Lietuvių Audito
rijoje penktadienio mitinge.

Nedėlios pavakaryj Liet. Au
ditorija tikrai buvo gyva. Po ją 
švaistėsi nutukę politikieriai ir 
juodo darbo nualinti paprasti 
darbininkai. Ten sukinėjosi vi
duramžės moterys ir jaunos 
grakščios merginos. Ten bėgio
jo, zujo, alasavojo ir tarp suau
gusių painiojos jaunamečiai ber
niukai ir mergaites. Ir ši mišri 
publika susibūrė į Auditoriją 
todėl, kad čia didžiojoje svetai
nėje ėjo plačiai garsintas demo
kratų partijos politinis susirin
kimas ir todėl, kad čia vienoj 
mažojoj svetainėj šv. Onos Mo
terų Draugija turėjo 
publikos prie skanios 
nes, o kitoj svetainėj 
gas būrelis nuoširdžių 
kalbos mokyklėles vaikučių rė
mėjų susirinko pamatyti musų 
jaunų vaidintojų, muzikų, šo
kėjų ir deklamatorių. Tai šie vi
si parengimai ir padarė Lietuvių 
Auditoriją tokia gyva.
“Marytės Auka”.

Apie penktą valandą vakare, 
po trumpos programa vedėjo A. 
Rasmor kalbos ir po trumpos d. 
J. Mažeikos informacinės pra- 
kalbėlės apie dienraščio “Vil
nies“ jubiliejaus eigą, musų ak
toriai pradėjo lošimą. Visa -pub-

išgarsėjęs New Yorko darbinin
kų vadas Michael J. Quill, šis 
amerikietis airis vadovauja

Vakar Chicagoj prasidėjo cen
zo ėmimas—gyventojų surašinė
jimas. Surašinėtojai yra federa- 
lės valdžios darbininkai ir di-

tranzito darbininkų unijai. Jis į džiumoj moterys.
vienas iš žymiausių asmenų yra 
tenykštėj darbo partijoj.

Uolus darbininkų reikalų gy
nėjas atvyksta j Chicagą balan-

Cenzo vedėjas numato, kad 
darbas busiąs atliktas į dvi sa-

Ateinantį antradienį įvyks no- 
minavimas kandidatų į valstijos 
valdžios vielas, į kongresą, sena
tą ir paties prezidento noinina- 
viinas. Daug visur kalbama apie 
pasiūlytus kandidatus republi- 
konų ir demokratų, bet mažai 
girdisi apie darbininkiškų kan
didatų pasiūlymą.

Tad penkiadienį, balandžio 5, 
ir rengiama prakalbos Lietuvių 
Auditorijoj pirmo aukšto sve
tainėje, kad padiskusuoli atei
nančių rinkimų klausimą ir už 
ką turėtų balsuoti, už ką nebal
suoti, arba jei nėra tinkamo 
kandidato, lai visai susilaikyti 
nuo nominacijų balsavimo.

Angliškai kalbės Kinsley, lie
tuviškai kalbės Leonas Prūsei-

PARDAVIMUI tavernas dirbtuvių 
apielinkėje “THOUSANDS EM

PLOYEES”. Nepaprasta proga porai, 
suprantančiai valgyklos ir taverno 
biznį. Yra gyvenimui kambariai. Ga
lima paimt už $800. Renda $40.00 į 
mėnesį. Matykite Kane, 828 N. State 
St., Deleware 3305. (2c8)

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų 

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
čionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

PARDAVIMUI JUODŽEMIS

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
VALANDOS: Nuo 2 iki 4 ir nuo t iki 

vai. vakaro. Nedėliomis pagal sutarti,
O«so Tel. Yards 4787

Namų Tel. PROspect 1930

Pirmos rūšies juodžemis dėl gėlynų 
ir žolynų, specialiai sumaišytas su 
durpėmis ir trąšomis. Parduodam 
bušeliais arba vežimais. 1 bušelis 
25c, 5 bušeliai $1.00; 15 bušelių $2.50. 
Jei pirksite daugiau kaip vieną bu
šelį, už pristatymą nemokėsite. Mes 
pristatom. Ofiso valandos: nuo 7-tos 
vai. ryto iki 10:30 vai. vakaro.

CHARLES GAVCUS
6100 S. State St, Chicago, III. 

Tel. Wentworth 7942 
(Mar. 11 c Apr. 11)____

Ofiso Tel. VIRglnia 0036 
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
OFISO VALANDOS: 1-3 ir 8:30 p. m. 

Nedėliomis pagal sutartį. Ą
Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

VAL«; ^IrVšo IttVX
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone CANal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Streęt

gražios 
vakarie- 
skaitlin- 
liėtuvių

kalbą Ashland Auditoriumc, 
Van Buren ii* Ashland Blvd.

Darbo unijos šį masinį mitin
gą rengia. Iš keturių miesto da
lių bus ąutomobilių paradai, kur 
masiniai važiuos į masinį mitin
gą. Nuo plieno fabrikų, 92nd si. 
ir Commercial avė., išvažiuos 
apie vieną; nuo California ir Di
vision važiuos North Side dar
bininkai; International Harvest
er darbininkai važiuos nuo Roo
sevelt ir Oakley Blvd.; nuo 48th 
ir Marshfield važiuos stakjardų 
darbininkai.

Kurie norite prisidėti prie au
tomobilių parado, rūpinkitės bū
ti kaip 1 vai. po pietų.

Prakalbos prasidės 2:30 vai. 
po pietų.

sišką šoki.
romai praliejo losimą, visa puo
liką nurimusi alydžiai klausėsi > Muzikos Gabalėliai 
ir tėmyjo kaip ant greitųjų pa-p“ " 
statytos pastolės musų jaunu
čiai ir jaunutės aktoriai ir aklor- 
kos, puikiai mokėdami savo ro
les, vaidino veikaliuką “Mary
tės Auka”. Labai gražus ir tin
kantis vaikučiams vienaveiks
mis veikaliukas buvo sėkmingai 
suvaidintas, Tiesa, musų jauni 
artistai neturėjo tų visų scenos 
ir estrados patogumų, kokius 
suaugę turi. Bet jie stengėsi pasi-

. tenkinti paprasta vieta, kurią jie 
patys nuoširdžios mokyklėlės 
rėmėjos E. Cook paaukotomis 
gėlėmis ir žalumynais išsipuošė. 
Visgi ir prie taip papuoštos est
rados nebuvo galima žavėtišką 
veikąliuko gražumą atvaizduo
ti. Bet tai ne musų pačių lošėjų 
kaltę—jie savo užduotis pagirti
nai atliko. Už veikaliuko sumo- 
kinimą tenka dėkavoti d. J. Ras
mor.

Turiu paminėti, kad.labai pui
kiai paįvairino veikaliuką musų 
visuomenei gerai žinoma jauna 
šokėja Naha Milleriutė. Ji tikrai i

■—Kalvis.

Dikčiai Serga 
Drg. A. Deikienė

Dirbtuves užveizdos. išeidavo 
iš dirbtuves ir gražiai su lape
lių dalintojais kalbėdavosi. Dar
bininkai į tuos lapelių dalinto
jus žiūrėdavo kaip į nesavo 
draugus.

Aną dieną nuėjau į ADF šauk
tą milingą, žiūriu, kad silkinė-1 
jasi tie lapelių dalintojai, bet 
tik trys darbįninkai iš dirbtuvės. 
Vadinasi, darbininkai neprita
ria lokiam '-griovimo darbui,-— 
jie tvirtai laikosi su CIO unija.

—Darbininkas

Visi Bridgeporlo ir plačios 
apielinkės lietuviai kviečiami 
prakalbose dalyvauti. Pradžia 8 
vai. vakare.

—Komitetas.

Gerai Sekasi
Viktorui Benderiui

VALAauva; uuo i—u »Seredomls ir nedėliomls pagal sutarty 
Rez. 6631 So. California Ave.

Telefonas Republic 7868

Darbščioji darbininkiškų 
ganizacijų veikėja ir dienraščio 
“Vilnies” budavotoja d. A. Dei
kienė dikčiai apsirgo pereitą sek
madienį.

Ligonė randasi šv. Kryžiaus 
ligoninėje Dr. Bicžio priežiūroj.

Nuo savęs linkiu ligonei grei
to pasveikimo, o Deikų šeimai 
reiškiu nuoširdžią simpatiją.

—Kaimynas.

or-

Gubernatorius 
Prirengęs Speciales 
Sesijos Šaukimą

: ir Deklamacijos
Veikaliukui pasibaigus sekė 

kita pamarginta programų da
lis. šioje dalyje puikiai padekla
mavo: 'Peter' Valutis, Clarence 
Laurint, John Bagdonas ir Vio
let Darchun. Labai gražiai ar
monika solo publiką palinksmi
no Birutė Marks, žavėtinai 
smuiku ir pianu‘gana sunkius 
muzikos kūrinėlius atliko Be
tty ir Beverly Andrews. Nepa
prastai gražiai duetą sudainavo 
Eleonora Tvarijonas ir Alvina 
Karalius. Pats paskutinis prog
ramų numeris buvo, tai visas 
mokyklėlės chorelis po vado
vyste Helen Dabulskiutės, pa
dainavo kelias liaudies daineles.

Komisija turėjo ir nesmagu
mo, kuomet ant paskirto laiko 
negalėjo sulaukti muzikantų. Iš 
tos priežasties nemažai publikos 
apleido svetainę pirma, negu 
musų muzikantai pribuvo. Ne
žiūrint tų visų trukumų, pats 
vakarėlis buvo sėkmingas.

—Buvęs.

Lietuvių Demokratų 
Lygos Prakalbos

Sekmadienį lietuvių demokra
tų Cook apskričio lyga, Lietu
vių Auditorijoje surengė pra
kalbas ir judžius.

Broliai Motuzai parodė iš Lie
tuvos gyvenimo nuotraukų. Ly
gos pirmininkas A. Kumskis rū
pinosi tvarka. Teisėjas John Zu- 
ris, lygos narys, pasakė prakal
bą apie ateinančias nominacijas. 
Buvo keletas ir ne lietuvių kal
bėtojų.

Publikos buvo pilna salė.

Visiem Ačiū
Gerbiamiems Klovainiečiams, 

Campbell’s Soup Co. draugėms, 
Sparks Kliubo nariams ir vi
siems, kurie kuom nors prisidė
jo musų užuojautai liūdniausioj 
valandoj, širdingas ačiū.

Taipgi ačiū amžiną atilsi Law
rence draugams už puikius gy
vų gėlių vainikus, graboriui Ma
žeikai už malonų patarnavimą

Nuliūdę pasiliekame,
Motina Juzė Rashinskienė, 
seserys Regina ir Loretta.
5614 S. Winchester avė.

Jau antri metai chicagietis 
Viktoras Benderis studijuoja 
muziką ir mokinasi dainuoti 
Kaune. Jis gavo iš švietimo mi
nisterijos stipendiją studijoms. 
Amerikietis jaunuolis mokinasi 
Kauno konservatorijoje.

Benderis jau dainavo Vals
tybės Rodiofone. Jis gerai pa
dainavęs kelias lietuviškas dai
nas.

Phones: Grovehill 3111
DR. A. K. BUTKO

LIETUVIS
KOJŲ SPECIALISTAS 

7214 S. Ashland Avenue
Ofiso Valandos: 

nuo 9 ryto iki 9 vakaro

DENT1STAI ~~|

“VALKATA KARALIUS” 
4 Veiksmų Operetė 

Statys L.K.M. Choras 
Balandžio 7, 1940

Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(arti 47th Street)

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais. Seredoj 
pagSl sutarti.

Kaip Daktaras Parašė 
JŪSŲ RECEPTAS

Akiniai Visokios Mados

“VALKATA KARALIUS” 
Stato LKM Choras Balandžio 7 

Sokolų Svetainėje

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą. 
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav. 
750 W. 31st SL, Chicago. Ill 

TEL. VICTORY wm

Balandžio 14 d. bus “Vil- 
II M I V F D C A I *“es” Jubiliejinis Koncertas. U 11 I f L ii J M L Nepamirškite įsigyti tikietus 

RESTAURANT išanksto!

(Tįoč^

pritaikyti akims su pilna garan
tija. Ekzaminavimas akių vel
tui. Sulaužytą lensą padarome 
už $1.00. Nauji tempeliai 50c. 
Adjustinimas akinių VEIZTUI.

Dr. Karolis Nurkat-Nurkaitis 
randasi didžiulėje Joseph F. 
Budriko krautuvėje kožną die
ną ir nedėlioję iki 4 vai. popiet.

JOSEPH F. BUDRIK 
Furniture House

3409-11 SO. KALSTEI) ST.

Sutaupyk krautuvės pelną 
perkant tiesiai iš 

dirbtuvės.
Taipgi čia galima gauti lovas, 
springsus ir atnaujintus matrasus 

už labai žemą kainą.

Į GOODREST 
MATTRESS CO.

4537 So. Ashland Avenue

Turime geriausią pasirinkimą 
vyriškų viršutinių marškinių, vi
sokių spalvų, taipgi gražių naujų 
kaklaraiščių.

Bridgeport Knitting 
Mills

504 West 33rd Street
Arti Normal Ave., Chicago

TEL. VICTORY 3486

Pagaliau po ilgų reikalavimų 
ir daug kritikos, gubernatorius 
Horner suliko šaukti special? 
seimelio sesiją tuoj po nomina- 
cinių balsavimų. Balsavimai į- 
vyks balandžio 9 dieną. Specia- 
lę sesiją numotą šaukti kitos sa
vaitės pabaigoj.

Telefonas HEMlock 9252

ANELIA K. JARUS!
Physical Theraphy & Midwife 

6630 S. Western 
Avenue, 

Chicago, III. 
VALANDOS: 

Nuo 10 ryto iki 5 
popiet ir 

nuo 6 iki 9 vak. 
Trečiadieniais ir 

penktadieniais: 
nuo 12 dieną iki 

5 popiet Ir 
nuo 6 iki 9 vak. 
Šeštadieniais ir 

sekmadieniais 
pagal sutarti-

Darome Matrasus 
Sulyg Užsakymo Svarbiausiu dalyku jūsų gy

venime yra receptas. Jūs nega
lite atsiduoti likimui... ant 
naudojamo materiolo ir jo su- 
taisymo. Mes didžiuojamės ga
lėdami pasakyti, kad receptų 
išpildymas yra svarbiausia da
limi mūsų biznio. Vaistus su
taiso tik laisniuoti, registruoti 
ir prityrę pharmacistaL Mate- 
riolas ir chemikalai yra naudo
jami vieni iš geriausių. Paga
liau dvejopa patikrinimo siste
ma garantuoja akuratnumą, 
kuriuo būtų galima pasitikėti. 
Leiskite mums išpildyti jūsų se
kanti receptą.

UNION DRUG CO.
35th & S. Halsted St.

Chicago Ill.

“VILNIES” 20-ties METŲ JUBILIEJAUS KONCERTAS BALAN
DŽIO 14, ASHLAND AUDITORIUM, VAN BUREN ir ASHLAND

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 18Ž9 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas Ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8. 

Nedėliomis pagal sutartį.

I
Phone: Crawford 3630

Stepanek Auto Repair
3840 West Cermak Rd.

3847 Ogden Avenue 
Carburators—Ignition —* Batteries 

Motor Tune Up—Accessories

20 metų, kaip teisingai patarnau
jame šioj apielinkėj.

EXPERTAS
Su 20 Metų Paty
rimo Laikrodžių 

Taisyme.
Visas Darbas Gva- 
rantuotas Vieniem 

Metam.
Didelis Pasirinkimas 

GRAZNŲ — JEWELRY 
Metro Watch & Jewelry Co 
5 So. Wabash Ave., Room 610
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